40 sidor léstips
fran LiroMedia Bokhandel

// for dig som arbetar i forskolan

R .
ot N ’
() . ..' - o *
N . - - 7
i . DU T 2 .
f\\."'- . e, \ N 1 e *° o %. o e
5 . ris @ S. v Ve -..“' N “. N P Y o’ ‘ .
b ' ' ’ VA GRS ot Lo " ® i
N : .’ Sty e oL 'y .5’-..
0 .’ ) ...“ ‘0: Y .-‘: . ' Jeo
IS (] [N - \x’ .o'h' L]
. - :
vr B

LiaroMedia Bokhandel o e
Kompetensutveckling

for forskolan

) 4
2019 / 2020




LiroMedia Bokhandel Orebro AB

v

Hos oss oss kan du som avtalskund bestalla alla de bocker du 6nskar,
facklitteratur, laromedel och skonlitterara titlar, aret runt!

Kontakta oss!

www.laromedia.se | info@laromedia.se | 019-20 69 00

Forséljningsvillkor
géller fran 2019-10-01

Priser Samtliga priser i katalogen &r preliminara (exkl. moms) och kan komma att justeras vid leverans. Vi reserverar oss

for prisjusteringar samt eventuella tryckfel. Leverans Leverans sker fraktfritt till skolan och utan faktura- och orderavgifter.

Returvillkor Lagsta returantal ar fem oméarkta, felfria exemplar av en och samma titel. Returfrakten bekostas av képaren.
Returnerade varor krediteras enligt ert avtal. Kommentar Ovan angivna villkor géller om ej annat avtalats.

F6lj oss gédrna i sociala medier!

ﬂ facebook.com/laromedia @ instagram.com/laromedia



LAROMEDIA HAR ORDET

Vi hjélper dig att
utveckla dina och
barnens formagor

DIN KOMPETENS AR AVGORANDE FOR ATT ALLA BARN SKA HA
MOJLIGHET ATT UTVECKLAS UTIFRAN SINA FORUTSATTNINGAR.
VI TIPSAR OM VERKTYGEN SOM UNDERLATTAR DET ARBETET!

<

Det finns forskniﬁg som visar att utveckling av formagor i din yrkesroll, oavsett vilken den &r, och pad samma géang

hos barn kan ha stor betydelse for hur individer lyckas
inom utbildning och arbetsliv. Det galler formagor som
exempelvis kreativitet, motivation, samarbetsférmaga,
noggrannhet och ansvarstagande. Det som gors inom
forskola for att framja utvecklingen av dessa férmagor,
framstar som sarskilt betydelsefullt.

| den hér helt nya katalogen har vi samlat en rad titlar
anpassade for dig som arbetar i forskolan. Har finns
lastips for dig som vill utvecklas och ta ytterligare steg

skaffa dig verktyg att framja barnens utveckling!

LéroMedia Bokhandel ar er kommuns avtalsleveralil‘tér
gallande inkop av laromedel och bocker. Det innebér att
alla inkop fran forskolan skall gdras via 0ss. ‘

P& var hemsida bestaller d:u snabbt och enkelt alla titlar
du hittar i den har katalogen — och en miljon till!

Varmt valkommen att bestalla!l
LaroMedia Bokhandel |



4

Forskola » KOMPETENSUTVECKLING

;ISTIAN EIDEVALD
[INGRID ENGDAHL

Kop
dll et fort-
bildningspaket!

Christian Eidevald och Ingrid Engdahl
Utbildning och undervisning

1 forskolan

OMSORGSFULLT OCH LEKFULLT STOD
FOR LARANDE OCH UTVECKLING

Férskolans uppdrag har av tradition inte beskrivits med orden
utbildning och undervisning. Néar forskolans laroplan,
Lpf618, anvander dessa begrepp behdver vi darfor stalla
oss fragan vad de betyder specifikt for forskolan.

| den har boken beskriver Christian Eidevald och Ingrid
Engdahl utbildning och undervisning genom de grund-
laggande komponenterna i foérskolans uppdrag: omsorg,
lek, demokratifostran och skapande.

Férskolan omfattar temaarbete, projekt, lek och manga
andra aktiviteter och situationer, planerade eller spontana.
For att fa alla delar att fungera och samverka behéver det
vara tydligt att samtliga anstallda gemensamt arbetar med
utbildningen, men ocksa att forskollarare har ett specifikt
uppdrag att bedriva och leda undervisningen. Férskolans
ledning ansvarar for att organisera férutsattningarna sa att
det malinriktade arbetet moter varje barn pa basta satt.

Den héar produkten bestar av bok eller bok och filmer.

ISBN 47-12775-7
Ca-pris: 230:-

Christian Eidevald

Ingrid Engdahl

Christian Eidevald och Ingrid Engdahl &r docenter i forskoledidaktik
respektive barn- och ungdomsvetenskap vid Stockholms universitet.
Bada har stor erfarenhet av forskola och forskoleforskning, bade

nationellt och internationellt. De deltog aktivt i arbetet infor Lpfo18.

ATT MOTA

BARNS SOCIALA
SPRAKMILJO
| FORSKOLAN

MARTINA NORLING
MARIA MAGNUSSON (RED.)

Martina Norling och Maria Magnusson (red.)

Att mota barns sociala
sprakmiljo 1 forskolan
FLERDIMENSIONELLA PERSPEKTIV

Barn kommer till forskolan med varierande erfarenheter av
sprak. Férskolan har darfér en betydande roll i barns tidiga
sprak-, las och skrivutveckling, inte minst i ett likvardighets-
perspektiv. Forskolan behover organiseras sa att alla barn
far tillgang till stimulerande sprak,- skriv- och lasfrémjande
larandemiljder. Boken handlar om hur férskolan kan skapa
sadana sociala sprakmiljoer.

Boken bidrar med tydliga exempel fran férskollérares
vardagliga arbete. Den ar uppbyggd utifran tre teman med
inriktning mot sprak, och bidrar med en modell som visar
de larandestrategier som kdnnetecknar en social sprakmiljo:
omsorgsstrategier, kommunikativa strategier och lekstrategier.
Férfattarna kommer bade fran praktiken i forskolorna och
fran forskarkaren och arbetar aktivt med fragor som handlar
om barns sprakutveckling.

Boken riktar sig till forskollararstuderande, lararutbildare,

férskollarare och andra verksamma i forskolan samt forskare
inom pedagogik och didaktik. Den Iampar sig mycket val for
kollegialt larande i férskolan och for diskussioner i arbetslag.

ISBN 47-12818-1
Ca-pris: 230:-

Martina Norling

Maria Magnusson

Huvudredaktorer &r Martina Norling, filosofie doktor i didaktik och
universitetslektor vid Méalardalens hogskola, och Maria Magnusson,
filosofie doktor i pedagogiskt arbete och universitetslektor vid
Linnéuniversitetet.



Karin Alnervik

Karin Alnervik ar férskol-
larare och lektor i peda-
gogik och har arbetat som
forskollarare, skolhand-
léggare, projektledare,
utbildare, forelasare,
pedagogisk handledare
och forskare. Karin har
tillsammans med Per drivit
forskolan HallonEtt.

Per Alnervik

Per Alnervik ar forskolla-
rare med erfarenhet av
att ha varit forskolechef
och rektor i tjugofem ar.
Per har ocksa arbetat som
handledare och utbildare.
Mellan 2003 och 2016
var han férskolechef pa
forskolan HallonEtt som
beskrivs i boken.

Francoise Dubois

Francoise Dubois har

i 16 ar varit verksam

inom grundskolan, fran
forskoleklass upp till ar 9.
Francoise arbetar dven som
pedagogista, utbildare,
forelasare och handledare
for pedagoger och ledare
inom foérskola och skola.

Harold Gothson

Harold Gothson ar en av
grundarna till Reggio Emilia
Institutet och var dess
ledare under manga ar.

Ingela Soderholm

Ingela Soderholm har
30 ars erfarenhet fran
forskolan, varav 20 ar
som férskolechef.

Om forfattarna

Bokens forfattare ar alla
verksamma inom fér-
skolans varld och bestar

Pedagogiskt Iédarskap
och kollegialt
larande i férskolan

ISBN 47-12262-2
Ca-pris: 237:-

FRANGOISE DUBOIS
HAROLD GOTHSON
INGELA SODERHOLM

DELAKTIGHET

Reflekterande undervisningspraktik i férskola och skola

ISBN 47-12574-6
Ca-pris: 213:-

Forskola » KOMPETENSUTVECKLING

Pedagogiskt ledarskap och
kollegialt lirande i forskolan

VAGEN TILL BARNS LARANDE OCH UTVECKLING

Den har boken handlar om hur man kan utveckla en
forskola dar delaktighet och kollegialt larande i olika
former ar drivkrafter for en kontinuerlig vidareutveck-
ling av verksamheten.

Forfattarna tar med lasaren pa en spannande resa
dar utgangspunkten har varit barnens nyfikenhet,
fantasi och kreativitet — kombinerat med en stravan
att utveckla och involvera all personal i ett kollegialt
larandesystem. Det handlar bland annat om gedigen
pedagogisk dokumentation, ett projekterande arbets-
satt och att ta in vetenskapliga texter i verksamheten
som ett satt att fortbilda och utveckla medarbetarna.

Francgoise Dubois, Harold Géthson och Ingela S6derholm

Delaktighet

REFLEKTERANDE UNDERVISNINGSPRAKTIK
| FORSKOLA OCH SKOLA

Med utgangspunkt i atta observationer borrar sig
forfattarna in i hur begreppet delaktighet kan tas
som utgangspunkt for att férbinda forskolans och
skolans demokratiska uppdrag med barns och
pedagogers vardag. Styrdokumentens intentioner
blir till praktisk tillampning genom konkret vagledning
och praktiska verktyg.

Boken vander sig till blivande eller redan verksamma
pedagoger och rektorer.

Lasaren bjuds in till observationer fran praktiken, till
férfattarnas reflektionsanalys av praktiken, och till
att ta del av olika verktyg for att 6ka delaktigheten i
larandeprocesser.

Antologi

Entreprenoriellt
forhallningssitt i forskolan

Det héar ar en bok som pa ett unikt satt belyser det
entreprendriella forhallningssattet i forskolan fran

olika perspektiv: barnens, forskollararnas, rektorernas,
utvecklingspedagogernas och forvaltningens.

| centrum star ett forhallningssatt och en manniskosyn
som visar pa individens egen kraft — samtidigt som
gruppen lyfts fram som en styrka. Forfattarna beskriver
konkret och inspirerande hur de arbetar for att géra
forskolan till en demokratisk motesplats fylld av
engagemang och gladje.

av férskollararna Linda
Edman Stamneryd och
Maria Sterner, utveck- }
lingspedagogerna Erika
Wallin, Pernilla Thor och
Jenny Eriksson, rektorerna
Lisa Karlén och Maria
Wegemark Westerlund
samt tidigare utbildnings-
chef Susanne Svedberg.

ENTREPRENORIELLT
FORHALLNINGSSATT
| FORSKOLAN

Forskollararnas del utgéar fran arbetet med barnen,
ISBN 47-12819-8 och &r uppbyggd kring berattelser ur forskolans
Ca-pris: 265:- praktik medan utvecklingspedagogerna beskriver

hur de arbetar med utveckling genom reflektionskultur

och kollegialt larande.




Forskola » KOMPETENSUTVECKLING

Anne Kultti
Niklas Pramling

Bokens forfattare docent
Anne Kultti och professor
Niklas Pramling ar bada
verksamma vid Goteborgs
universitet.

Ingrid Pramling
Samuelsson

Ingrid Pramling Samuelsson
ar professor i pedagogik
med inriktning mot tidiga
aldrar vid Goteborgs
universitet.

Agneta Jonsson

Agneta Jonsson ar lektor
i barn- och ungdoms-
vetenskap vid Hégskolan
i Kristianstad.

De och ovriga forfattare
bidrar pa olika satt till
forskningsfaltet gallande
yngre barn.

Om forfattarna

Elisabet Doverborg,

Niklas Pramling och

Ingrid Pramling Samuelsson
har forfattat en mangd
bécker om forskolan och
barns utveckling. De verkar
vid Goteborgs universitet.

\
bAR Ub
JL

R@TTER
oct FOTTER

BERATTANDE FOR SAMVERKAN

LMANGFALDENS FORSKOLA

ISBN 47-12280-6
Ca-pris: 178:-

- perspektiv
pa omsorg,
larande

#och lek

ISBN 47-12275-2
Ca-pris: 278:-

" lundervisa
bamn i
forskolan

ANDRA UPPLAGAN

ISBN 47-13105-1
Ca-pris: 184:-

Anne Kultti och Niklas Pramling

Barns ratt will
rotter och fotter

BERATTANDE FOR SAMVERKAN
| MANGFALDENS FORSKOLA

Boken belyser hur samverkan mellan forskolan och
hemmet kan utformas foér att skapa goda utvecklings-
mojligheter foér alla barn i férskolan. Huvudsyftet med
boken ar att visa hur man kan framja flersprakiga
barns ldarandemojligheter genom samtal och sam-
verkan mellan forskollarare, barn och vardnadshavare.

Forfattarna betonar vikten av att dessa samtal blir
dialoger snarare an enbart redskap for informations-
férmedling. Boken syftar ocksa till att inspirera till
flerstammigt samtal i form av personliga berattelser,
darfér ges exempel pa samtal med saval forskolebarn
som foraldrar och forskollarare.

Ingrid Pramling Samuelsson och Agneta Jonsson (red.)

Forskolans yngsta barn

PERSPEKTIV PA OMSORG, LARANDE OCH LEK

Denna bok handlar om hur man i forskolan arbetar
med de yngsta barnen som ibland ar en férbisedd
grupp trots att de utgor halften av alla barn i for-
skolans verksamhet. Dessa barn har delvis andra
behov av omsorg, andra satt att lara och andra séatt
att leka @n aldre férskolebarn, vilket innebar vidgade
krav och nya utmaningar for forskolans anstallda.

Boken har tre évergripande teman:

» omsorg, empati och fostran

» undervisning och forskolans innehall
« forutsattningar for lek och lérande

Boken vénder sig till blivande férskollarare och
personal verksam inom forskolan.

Antologi

Att undervisa barn
1 forskolan

Vad kan undervisning innebéra i forskolan?

Hur kan forskollarare bidra till att barn lar sig?

Hur kan man tala om undervisning i en temaorienterad
och lekbaserad verksamhet?

Denna andra upplaga av Att undervisa barn i férskolan
moter den reviderade laroplanens skrivhingar om
undervisning och utbildning ocksa i férskolan.
Férskolan har en annan tradition och andra satt att
skapa forutsattningar for barns larande och utveck-
ling an skolan, vilket kan gora det problematiskt nar
forskollarare ska borja undervisa.

Forfattarna presenterar ett antal konkreta principer
som ar viktiga for att forskollarare ska kunna stotta
barns ldrande och utveckling.



Margareta Ohman

Margareta Ohman ar
legitimerad psykolog,
familjeterapeut och barn-
kulturvetare. Hon har
mangarig erfarenhet som
handledare inom forskolan
och ar flitigt anlitad som
forelasare och fortbildare
runt om i Norden.

Pirjo Lahdenpera

Pirjo Lahdenperé ar
professor emerita i peda-
gogik med inriktning mot
styrning och ledning vid
Méalardalens hogskola.

Hon ar ocksa, tillsammans
med Eva Sundgren, redaktor
fér bockerna Skolans

mote med nyanlanda och
Nyanlénda, interkulturalitet
och flersprakighet i klass-
rummet.

Karin Furness

Karin Furness é&r bildlarare
och konstnar och har
arbetat med konstnarlig
och pedagogisk hand-
ledning inom férskolan
sedan 1986. Hon arbetar
ocksad med bildkurser for
pedagoger.

NYAHissad
och dissad

- om relationsarbete i férskolan

c
]
£

=

0
]

&
®
4
©
s
]

=

ISBN 47-12616-3
Ca-pris: 291:-

Den
interkulturella
forskolan

MAL OCH
ARBETSSATT

PIRJO L"AHDENPERA RED.

ISBN 47-12769-6
Ca-pris: 230:-

Karin Furness

ISBN 47-11173-2
Ca-pris: 302:-

Forskola » KOMPETENSUTVECKLING

Margareta Ohman

Hissad och dissad

OM RELATIONSARBETE | FORSKOLAN

Att kunna se och mota olika typer av krankande
handlingar &ar en skyldighet for alla pedagoger.

Varje pedagog skulle behdva en social forbandslada.
Men vad skulle en sadan innehélla? Med andra ord
vilken slags social guidning behéver barnen?

Hur stottar pedagogen bast det enskilda barnet,
och hur arbetar pedagogen med grupprocesser

i forskoleverksamheten?

| andra upplagan av Hissad och dissad diskuterar
Margareta Ohman dessa fragor ur ett relationellt
perspektiv. Hon presenterar ocksa teorin om social
exklusionsangest som beskriver grupprocesser som
gar fel, och hur pedagogen kan bygga en trygg grupp
— ett komplement till att stotta det enskilda barnet.

Pirjo Lahdenperé (red.)

Den interkulturella

forskolan
MAL OCH ARBETSSATT

Férskolepersonal moter dagligen barn och foréldrar
med skiftande kulturell bakgrund vilket staller

hoéga krav pa lararnas interkulturella pedagogiska
kompetens. Syftet med denna bok ar att bidra till
utvecklingen av arbetet med flersprakiga barn, eller
nyanlanda barn, i férskolan och bemd&tandet av
vardnadshavare med olika bakgrund och tankar kring
barnuppfostran och forskolans roll.

De olika kapitlen innehaller bade forskningsresultat
och beprdévade erfarenheter fran forskolan.

Det handlar till exempel om att utveckla barnens
sprak, identitet, samverkan med hemmet och ledar-
skap i férskolan.

Karin Furness

Formulera
BILD OCH PROJEKT | FORSKOLAN

Det hér ar en bok om bild, vardag och projekt i
férskolan. Boken Formulera bygger pé ett utforskande
arbetssatt dér barnens tankar och intresse blir
utgangspunkten i projekten som pa ett organiskt
satt slingrar sig fram.

Vi far folja med in i verkstaden och mota ett myller
av idéer och uttrycksformer som samspelar med
laroplanens kunskapsomraden.

Forfattaren beskriver arbetet med bade yngre
och &ldre barn och deras gestaltande arbete med
teckning, maleri och lera.



Forskola » KOMPETENSUTVECKLING

Susanne Kjallander, Bim Riddersporre (red.)
Kerstin Ahlqvist, Barbro Bruce, Cecilia Caiman,
Patrick Dorls, Elza Dunkels, Sofia Frankenberg,
Agneta Gulz, Magnus Haake, Mia Heikkila,
Carina Hermansson, Torkel Klingberg,

Hillevi Lenz Taguchi, Anne-Li Lindgren,
Farzaneh Moinian, Christina Olin-Scheller,
Anna Palmer och Hanna Palmér

Digitalisering i forskolan
pé vetenskaplig grund

Digital kompetens blir allt viktigare i forskolan, vilket
bade laroplanen och den nationella digitaliserings-
strategin slagit fast.

| boken Digitalisering i férskolan pa vetenskaplig grund,
skriven av en rad framstaende forskare inom omradet,
far du hjalp att forverkliga saval nationella styrdokument
som dina egna visioner om digitala verktyg i forskolan.
Med praktiknara forskning tas ett helhetsgrepp om
digitaliseringen utifran tre perspektiv: undervisning,
profession och etik.

ISBN 27-82433-1
Ca-pris: 311:-

DIGITALISERING
| FORSKOLAN

Kapitlen handlar bl.a. om programmering, virtual reality
och adaptiva digitala larspel men aven om flersprakighet,
jamstalldhet och féraldrasamverkan i forhallande till
digitalisering.

Digitalisering i férskolan ar ett handfast hjalpmedel
och innehéller konkreta exempel som illustrerar och
inspirerar, men aven problematiserar, denna tekniska
forandring dar inte minst pedagogernas roll blir &n
mer betydelsefull.

Om forfattarna

Digitalisering i férskolan pa vetenskaplig grund végleder 19 framstaende forskare blivande och verksamma
férskollarare till hur man béast arbetar med digitala verktyg och digital kompetens i forskolan.



’ ANN S. PIHLGREN

-~ g

I\‘

UNDERVISNING
| FORSKOLAN

- att skapa larande
undervisningsmiljoer

o220

KULTUR

Ann S. Pihlgren

Undervisning 1 férskolan

ATT SKAPA LARANDE UNDERVISNINGSMILJOER

Den enskilda forskollararens satt att agera i vardagen
paverkas av de teorier om undervisning och larande hen
arbetar utifran. Genom att synliggora de teoretiska utgangs-
punkterna blir det lattare att gora medvetna val av arbets-
satt som stodjer och stéarker larandet hos barnen.

| boken presenteras de vanligaste teorierna om larande
som anvands i forskolans verksamhet. Med exempel fran
vanliga forskoleaktiviteter visar forfattaren hur forskol-
lédraren skapar olika undervisningsmiljoer genom att
planera och genomféra sin undervisning pa olika satt.
Beroende pa hur undervisningsmiljon utformas kan den
stodja, forsvara eller till och med motverka barnens ut-
veckling och larande.

Undervisning i férskolan vander sig i forsta hand till for-
skolelarare, forskolechefer och forskollararstudenter.

ISBN 27-81839-2
Ca-pris: 242:-

A

Ann S. Pihlgren

Ann S. Pihlgren ar fil.dr., larar-
utbildare, forskole- och skolutvecklare
flera kommuner samt forsknings-
ledare vid Ignite Research Institute.
Hon har arbetat som férskolechef

tetsutvecklare for forskola och skola.

och rektor, forvaltningschef och kvali-

Forskola » KOMPETENSUTVECKLING

‘:, Malin Reutersward

()

3
7

L ° David Edfelt
Anna Sjélund
Cajsa Jahn

A

Tydliggorande

pedagogik @_

1 forskolan

NATURs.
KULTUR

David Edfelt, Anna Sjélund, Cajsa Jahn och Malin Reuterswérd
Tydliggorande pedagogik
i forskolan

| Tydliggdrande pedagogik i férskolan fangar forfattarna upp
barnens ojamna formagor och svarigheter, tar fasta pa deras
styrkor och framfor allt forklarar de hur du kan arbeta for
att fa med dig alla barn i barngruppen.

Barns utveckling sker i olika takt, de Iar sig genom sina
sinnen och ar behjalpta av en tydlig pedagogisk plan for
dagens alla stunder. | den har boken fangar forfattarna upp
barnens ojamna formagor och svarigheter, tar fasta pa deras
styrkor och framfor allt forklarar de hur du kan arbeta for
att fa med dig alla barn i barngruppen.

Tydliggérande pedagogik i férskolan kan exempelvis handla
om att anvanda lek, bildstod och andra hjadlpmedel som
underlattar for barnen att fa syn péa rutiner och forsta vad
som ska ske hur, nér, med vem och pa vilket satt.

ISBN 27-82448-5
Ca-pris: 242:-

David Edfelt

Anna Sjoélund
Cajsa Jahn

Malin Reutersward



10

Forskola

KOMPETENSUTVECKLING

Beteende-

problem
I FORSKOLAN

NATURs Om lagaffektivt bemétande
KULTUR

Bo Elvén Hejlskov och David Edfelt

Beteendeproblem

1 forskolan
OM LAGAFFEKTIVT BEMOTANDE

Konflikter och beteendeproblem é&r ofta vardag i forskolan.
Den har boken visar hur personalen kan tédnka och agera

i motet med barnen i en mangd utmanande situationer.
Metoderna utgar fran férhallningssattet lagaffektivt
bemdétande och handlar bland annat om att anpassa

krav samt hantera konflikter och fysiskt vald.

Forfattarna tar avstamp i exempel fran forskolans vardag,
kopplar dem till forskning och beskriver sjutton praktiska
principer som personal kan utga fran for att forebygga och
|6sa beteendeproblem. Har finns ocksa konkreta hand-
lingsplaner for hur du ska gora nar en konflikt &r pa gang
samt studiematerial som fordjupar bokens olika avsnitt.

Beteendeproblem i férskolan ingar i en serie framgangsrika
bocker om detta forhallningssatt for olika malgrupper.

ISBN 27-82215-3
Ca-pris: 219:-

Lagaffektivt
bemotande
i forskolan

Bo Elvén Hejlskov och David Edfelt

Lagaffektivt bemotande

1 forskolan
ONLINEKURS

Onlinekursen riktar sig till dig som arbetar i férskolan och
kan anvandas av enskilda pedagoger eller ett helt arbetslag.

Du moter Bo Hejlskov Elvén och David Edfelt i filmade
samtal och far teori, pedagogiska verktyg och manga
konkreta tips. Fragor i slutet av avsnitten ger mojlighet till
egen reflektion och gemensamma diskussioner.

Efter avslutad kurs har du okad forstaelse fér orsaken till
att problemskapande beteenden uppstar, kunskap om hur
svara situationer kan hanteras och utvarderas samt hur
forandring kan goras.

Du har tillgang till kursen i sex manader och du genomfor
och repeterar den néar du vill, i den takt du vill och pa den
enhet du tycker passar bast: dator, mobil eller surfplatta.

ISBN 27-82414-0
Ca-pris: 736:-

Bo Hejlskov Elvén

Bo Hejlskov Elvén ar leg. psykolog
och efterfragad som handledare,
utbildare och foreldasare inom lag-
affektivt bemotande. Han ar forfattare
till flertalet bocker om lagaffektivt
bemétande inom olika omraden.

David Edfelt

David Edfelt &r leg psykolog, handledare,
utbildare och forfattare. Han undervisar
pa specialpedagogiska institutionen vid
Stockholms universitet och handleder i
manga forskolor.



James Nottingham

Huvudforfattaren for
Utmanandeserien James
Nottingham har fleréarig
erfarenhet av arbete bade
som larare och skolledare
i Storbritannien, och har
ett nédra samarbete med
John Hattie. Han arbetar
med skolutveckling och
det skandinaviska skolut-
vecklingsprogrammet
Visible Learning Plus.

Johanna Lundqvist

Johanna Lundqvist arbetar

som universitetslektor

i specialpedagogik vid
Malardalens hogskola dar
hon bland annat utbildar
speciallarare och special-
pedagoger. Hon forskar
om specialpedagogisk
verksamhet i férskola,
forskoleklass, fritidshem

och grundskolans férsta ar.

Emma Arneback

Emma Arneback ar lektor
i pedagogik och har en
bakgrund som gymnasie-
larare i samhéllskunskap
och historia.

Jan Jamte

Jan &r doktor i stats-
vetenskap och lektor i
samhallskunskap, och har
en bakgrund som journa-
list och gymnasielarare

i samhallskunskap och
mediekunskap.

James Nottingham Jill Nottingham

MANANDE
ARANDE
RSKOLAN

[0

ISBN 27-81781-4
Ca-pris: 311:-

Tidiga insatser
och barns
utbildningsvagar

INKLUDERING OCH SPECIALPEDAGOGIK

ISBN 27-81911-5
Ca-pris: 276:-

ATT
MOTVERKA

\ RASISM

i forskolan och skolan

EMMA ARNEBACK
& JAN JAMTE

ISBN 27-81989-4
Ca-pris: 311:-

Forskola » KOMPETENSUTVECKLING

James Nottingham och Jill Nottingham

Utmanande ldrande
1 forskolan

Barn dras latt mot aktiviteter de redan beharskar, men
lar sig betydligt mer av att utmanas. Sa hur lockar vi
dem att vaga prova nytt, ta risker, vingla och gora fel?

Boken visar hur pedagoger pa ett konkret satt kan
framja ett utforskande arbetssatt. Med hjalp av ny-
skapande modeller, strategier och 6vningar synliggors
hur vi kan anvanda vart inflytande for att framja en
god undervisningsverksamhet i forskolan. | kapitlen
finns sammanfattningar och reflektionsfragor som stod
for samtal om instéllning, omdoéme och larandekultur.

Boken vander sig i forsta hand till forskollarare,
lédrare och pedagoger, men &r relevant aven for
forskolechefer och 6vrig personal.

Johanna Lundqvist
Tidiga insatser och barns
utbildningsviigar

INKLUDERING OCH SPECIALPEDAGOGIK

Den har boken handlar om tidiga insatser till barn
och elever i behov av extra stod. Forfattaren beskriver
flera alternativa utbildningsvagar fran forskolan till
skolan. Hon presenterar ocksa en specialpedagogisk
begreppsapparat som yrkesverksamma och andra
berdrda kan ha nytta av i sina samtal om tidiga
insatser, tidiga utbildningsvéagar och inkludering.

Boken bygger pa forfattarens uppskattade avhandling.
Den riktar sig till yrkesverksamma i tidiga skolar,
inklusive férskola och fritidshem samt till lararstudenter.

Emma Arneback och Jan Jamte

Att motverka rasism
| FORSKOLAN OCH SKOLAN

Forskolan och skolan har ett tydligt uppdrag att
motverka rasism. Forskning visar att rasism tar sig
en rad olika uttryck, pa olika nivaer, och far allvarliga
konsekvenser for de barn och elever som utsatts.
Rasistiska forestallningar, handlingar och strukturer
gor att vissa |6per hogre risk an andra att utsattas for
krankningar och diskriminering. Darmed motverkar
rasism barns och elevers likvardiga mojligheter att
lédra och utvecklas.

Behoven av insatser for att motverka rasism ar stora.
| boken beskrivs forskolans och skolans uppdrag att
motverka rasism. Har behandlas olika satt att forsta
och analysera rasism och hur rasism kan komma till
uttryck i pedagogisk verksamhet.

11



12

Forskola » KOMPETENSUTVECKLING

Forfattare

Bim Riddersporre

Sven Persson

Karin Alnervik

Thom Axelsson

Elisabeth Bjorklund
Barbro Bruce

Harold Gothson

Ylva Holmberg

Ingrid Pramling Samuelsson
Jonas Qvarsebo

Joel Rudnert

Jonas Stier

Ingegerd Tallberg Broman
Susanne Thulin

Anna Wernberg

Kristina Westlund

Forfattare

Bim Riddersporre
Barbro Bruce
Charlotte Pegetti
Annika Akerblom
Eva Johansson
Hugo Lagercrantz
Sven Persson
Christian Eidevald
Fanny Jonsdottir
Caroline Ljungberg
Gunilla Halldén
Mie Josefson

Jutta Balldin
Birthe Hagstrém
Ann-Hege Lorvik Waterhouse
Jonas Aspelin

Lars H. Gustafsson
Jonas Stier

Forfattare

Barbro Bruce

Bim Riddersporre
Polly Bjork-Willén

Ulla Damber
Christian Eidevald
Katarina Elfstrom Pettersson
Elin Eriksen Odegaard
Carina Fast

Kristine Hultberg
Karin Jonsson

Niklas Pramling
Bjorn Sundmark
Anna-Karin Svensson
Pia Williams

FORSKOLAN

ANDRA UTGAVAN

ISBN 27-81876-7
Ca-pris: 322:-

ISBN 27-14707-2
Ca-pris: 291:-

BERATTANDE

Bim Riddersporre & Barbro Bruce (red.)

ISBN 27-13783-7
Ca-pris: 322:-

Bim Riddersporre och Barbro Bruce (red.)

Utbildningsvetenskap

for forskolan
ANDRA UTGAVAN

Den populara Utbildningsvetenskap fér férskolan ges
nu ut i en helt omarbetad version med flera nyskrivna
kapitel. Den uppdaterade boken &r ett fortsatt bidrag
till att formulera forskolans egen kunskapsbas och
moter behovet av pedagogisk férdjupning.

Utbildningsvetenskap for férskolan foljer férandringen av
forskolan, fran att vara en social och omsorgsinriktad
verksamhet till att bli en del av utbildningssystemet.

Boken ar framst avsedd for studerande pa forskol-
lararutbildningen och for fortbildning av forskollarare.
Den riktar sig aven till forskolechefer.

Bim Riddersporre och Barbro Bruce (red.)

Omsorg i en forskola pa
vetenskaplig grund

Omsorg i en forskola pa vetenskaplig grund ingar i

en serie forskolelitteratur. Omsorg ar grundlaggande
i forskolans pedagogik och en viktig sida av alla
manskliga relationer. Den ska enligt laroplanen pragla
verksamheten, och barn i férskolan ska erbjudas en
trygg omsorg.

Omsorg ar ocksa en viktig del i kunskapsrepertoaren
hos dem som arbetar i forskolan, en kunskap som
ofta forblir tyst och svar att dela och utveckla utan
ett gemensamt sprak for det man gor.

Boken véander sig bade till studerande pa forskol-
lararutbildningar och till verksamma pedagoger i
forskolan.

Bim Riddersporre och Barbro Bruce (red.)
Berittande 1 forskolan

| boken gar Barbro Bruce och Bim Riddersporre
igenom hur berattandet och berattelser stéandigt ar
narvarande i vart samhalle, sarskilt i forskolan.

Beréttande i férskolan later manniskans behov av att
beratta och ta del av berattelser l16pa som en roéd

trad genom samtliga texter. Att beratta ar ett satt att
bearbeta sina intryck, tankar och erfarenheter genom
nagon form av gestaltning. Berattande kan ta sig olika
former och uttryck men handlar alltid om att géra
nagot synligt, begripligt och mojligt att dela.

| boken skriver etablerade forskare och utvecklare
under tre storre delar:

» Det berattande barnet — att skapa och dela.

» Berattelser som vidgar véarlden — litteratur och larande.

+ Att beratta om sin verksamhet — dokumentation och
delaktighet.



UPPLERFTANDE
LEDARSKAP

ISBN 27-81764-7
Ca-pris: 291:-

Bim Riddersporre

Bim Riddersporre &r leg.
psykolog, leg. logoped och
fil. dr i psykologi. Bim ar
universitetslektor och
prodekan vid Fakulteten
for larande och sambhélle,
Malmé universitet. Hennes
forskningsintressen ar
ledarskap, forskola samt
sma barn och foréldraskap.

LEDARSKAP |
FORSKOLAN

@8 ... HANDBOK FOR REKTORER

ISBN 27-81955-9
Ca-pris: 311:-

Magnus Erlandsson

Magnus Erlandsson, fil.dr i
statsvetenskap och univer-
sitetslektor i ledarskap vid

institutionen for Skolut- :’J;“;J’i";ﬁ'n”é's'ff;
veckling och ledarskap pa
Malmé hogskola. Erlands-
son forskar for narvarande

om den svenska skolans ~
styrning, organisation och B A
ledarskap.

ERFARENHET
| FORSKOLAN

ISBN 27-82357-0
Ca-pris: 360:-

Forskola » KOMPETENSUTVECKLING

Bim Riddersporre, Magnus Erlandsson (red.), Anders Edvik
Tuija Muhonen, Kristian Sjévik, Par Widén och Hope Witmer

Upplyftande ledarskap
i skola och forskola

Du som ar rektor eller férskolechef eller som funderar
pa att ta spranget har ar boken som gor uppdraget
roligare, mera hanterbart och som dessutom underlattar
ett kollegialt larande er chefer emellan!

Upplyftande ledarskap i skola och férskola handlar om
vagar och verktyg fér att hantera skolledaruppdragets
manga utmaningar med fokus pa det roliga, konstruk-
tiva och genomforbara.

Bokens tio kapitel foljer tre évergripande teman:
skolledare i vardagen, att leda pa langre sikt, och ett
uthalligt ledarskap. Ett syfte med boken ar att berika
och vassa skolledarnas gemensamma professions-
sprak som ett satt att gora kollegiala samtal och
erfarenhetsutbyten effektivare och rikare.

Bim Riddersporre och Magnus Erlandsson
Pedagogiskt ledarskap
i forskola

HANDBOK FOR FORSKOLECHEFER

Pedagogiskt ledarskap i forskolan handlar om vad det
innebar att vara pedagogisk ledare i forskolan och
vilka redskap du som forskolechef behover utveckla
for att kunna ta dig an detta svara, utmanande och
berikande uppdrag. Genom manga konkreta exempel
far du som lasare nagot att halla i handen nar du
foljer upp, utvarderar, planerar och utvecklar din
verksamhet.

Forfattarna gar igenom hur du omsatter nationella
krav i den egna forskolan, hur du stédjer barns ut-
veckling och larande, samt hur du leder personalens
larande pa ett berikande och upplyftande satt.

Bim Riddersporre och Magnus Erlandsson

Beprovad erfarenhet

1 forskolan
EN METODBOK

Beprévad erfarenhet i férskolan beskriver hur beprovad
erfarenhet kan se ut och utveckla verksamheten

i forskolor. Genom tydliga, konkreta redskap och
spannande exempel vill férfattarna Bim Riddersporre
och Magnus Erlandsson inspirera alla som arbetar i
forskolan till att pa olika satt bepréva sin erfarenhet
— som ett satt att utmana, utveckla och stimulera
bade medarbetare och barn.

Boken handlar om arbetserfarenhet som ar prévad,
dokumenterad och genererad under en langre tids-
period av manga. Det handlar ocksa om professionell
erfarenhet som systematiskt sprids och dokumenteras
sa att yrkesverksamma kan lara av varandra.



14

Forskola

KOMPETENSUTVECKLING

Camilla Bjdrklund & Hanna Palmér

MATEMATIK-
UNI]EH\IISNING

Camilla Bjérklund och Hanna Palmér

Matematikundervisning

1 forskolan

ATT SE VARLDEN | LJUSET AV MATEMATIK

Den har matematikdidaktiska grundboken har fokus pa
matematik, barns larande och forskolldrarens undervisning.
Forfattarna Camilla Bjorklund och Hanna Palmér tacker

in hela forskningsfaltet och gor grundliga genomgangar

av barns larande av olika matematikinnehall kopplade till
verksamhetsnéra exempel av hur matematikundervisning
kan genomforas i forskolan. For att alla barn ska ges likvar-
diga forutsattningar att upptécka och uppskatta matematik
har forskolan en avgérande roll att spela.

Boken ger dig som verksam eller blivande forskollarare,
férskolechef eller annan pedagog inom forskolan en

beredskap att forsta:

» matematik som ett kunskapsomrade relevant for férskolebarn
* hur barn ténker och resonerar matematiskt
» hur matematikundervisning kan genomforas i férskolan

ISBN 27-82258-0
Ca-pris: 345:-

Camilla Bjorklund

Camilla Bjorklund ar professor
i pedagogik vid Goteborgs
universitet. Hon forskar om
barns matematiklarande och

forskollarares didaktiska hand-

lingskompetens samt driver
praktiknara forskningsprojekt.

Hanna Palmér

Hanna Palmér ar docent i mate-
matikdidaktik vid Linnéuniver-
sitetet. Hon forskar om yngre
barns larande i matematik med
speciellt fokus pa larande i
matematik genom stoéd av digi-
tala verktyg, problemlosning och
entreprencriella formagor.

och teknlk
genom @stetiska
larprocesser

i forskolan

P

Fredrik Jeppsson
(Red)

Fredrik Jeppsson (red.)

Naturvetenskap och teknik
genom estetiska lirprocesser
1 forskolan

Har du funderat pa hur du kan forklara naturvetenskapliga
och tekniska fenomen pa ett lekfullt satt, sa att barnen blir
nyfikna och vill veta mer?

| den praktiska metodboken Naturvetenskap och teknik
genom estetiska ldrprocesser visar forfattarna hur estetiska
amnen som drama, musik och bild, kan bredda vara moj-
ligheter att forklara och uppleva naturvetenskap och teknik.
Teori varvas med praktiska exempel och dvningar som
integrerar &mnesomradena och lockar till samspel och lek.
Nar kropp och sinne aktiveras i ett sadant tvarvetenskapligt
arbetssatt starks ocksa larprocessen, vi forstar helt enkelt
och minns battre.

ISBN 27-82361-7
Ca-pris: 253:-

Fredrik Jeppsson

Fredrik Jeppsson (red.) ar docent i naturvetenskapernas didaktik
vid Linkdpings universitet. Hans huvudsakliga forskningsintresse
ar inom ramen for kroppsligt férankrad kognition med fokus pa
representationers betydelse for larande. Fredrik ar forskare och
lérare vid TekNaD samt proprefekt vid Institutionen for samhalls-
och vélfardsstudier (ISV).



POLLY BJORK-WILLEN (RED)

x

SVENSKA SOM ®

andrasprd

| FORSKOLAN

Polly Bjérk-Willén (red.)
Svenska som andrasprak
i forskolan

Hur kan vi pa basta satt stodja forskolebarns andra-
sprakslarande och flersprakiga utveckling, sa att de blir
vél rustade att klara av skolan?

Hur ska vi tanka och hur bedrivs en val fungerande
sprakundervisning i svenska som andrasprak?

| den har teoretiska grundboken tar forfattarna upp
centrala aspekter av forskolebarns tva- och flersprakiga
utveckling och larande ur olika perspektiv: sprakliga,
didaktiska, sociala, familjeorienterade och samhalleliga.

Boken vander sig till férskollararutbildningen, verksamma
forskollarare samt dvrig forskolepersonal, férskolechefer
och skolpolitiker.

ISBN 27-82274-0
Ca-pris: 311:-

A

Forskola

Jonas Stier
Bim Riddersporre

g NTEY

\(“\-Tu?é_ 1

RS\LO\'

AR

MED LAROPLANEN
SOM GRUND

NATURs
KULTUR

KOMPETENSUTVECKLING

W
AN

3@

Jonas Stier och Bim Riddersporre

Interkulturellt arbete

1 forskolan

MED LAROPLANEN SOM GRUND

Svensk forskola praglas idag av ett interkulturellt samspel
mellan barn, personal och foraldrar. Alltmer betonas
nodvandigheten att arbeta utifran ett interkulturellt for-
hallningssatt. Men vad ar ett interkulturellt forhallnings-
satt? Vilka foljder far detta for verksamheten?

Detta diskuteras i boken Interkulturellt arbete i férskolan.

Med avstamp i forskolans uppdrag diskuterar forfattarna
hornstenarna i ett interkulturellt férhallningssatt utifran
handelser i forskolans vardag och med stod i forskning.

Boken ger verktyg for att reflektera 6ver och arbeta med
den mangfald som kannetecknar dagens forskola.

ISBN 27-82272-6
Ca-pris: 288:-

Polly Bjork-Willén

Polly Bjork-Willén &r docent i
pedagogiskt arbete och bitradande
professor vid Linkdpings universitet.
Hennes framsta forskningsintresse
ar barns sprakanvandning och
sociala samspel i férskolemiljo.

Jonas Stier

Jonas Stier ar professor i
interkulturella studier vid
Hoégskolan Dalarna och har
lang erfarenhet av utbildningar
for chefer och medarbetare

inom omradena interkulturalitet,

mangfald och ledarskap.

Bim Riddersporre

Bim Riddersporre ar univer-
sitetslektor i psykologi med
utbildningsvetenskaplig
inriktning, leg. psykolog, leg.
logoped, och arbetar vid
institutionen for Skolut-
veckling och ledarskap (SOL)
vid Malmo universitet.

15



16

Forskola » KOMPETENSUTVECKLING

Pia Williams

Pia Williams &r professor
i Barn- och ungdoms-
vetenskap vid Goteborgs
universitet.

Sonja Sheridan

Sonja Sheridan ar professor
i pedagogik vid Goteborgs
universitet.

Ingrid Pramling
Samuelsson

Ingrid Pramling Samuelsson
ar professor i Early
Childhood Education.

Eline Snel

Eline Snel ar utbildad larare
och driver sedan manga ar
en mindfulnessakademi i
Nederlanderna. Hon under-
visar savéal barn som larare,
psykologer och andra som
jobbar med barn och ung-
domar. Hon haller ocksa
forelasningar over hela
varlden om hur man kan
anvanda mindfulness som
ett redskap for att hjalpa
barn att ma bra.

Ida Brandtzaeg
Stig Torsteinson

Ida Brandtzteeg och Stig
Torsteinson &r psykologer
och haller kurser om
Trygghetscirkeln over
hela Skandinavien.

Guro Qiestad

Guro Wiestad &r psykolog
och universitetslektor.
Hon har aven arbetat med
handledning av forskole-
personal och sjélv varit
verksam inom barnom-
sorgen i Norge.

RUPPENS
STORLEK

konsekvenser for utveckling och kvalitet

Pia Williams
Sonja Sheridan
Ingrid Pramling Samuelsson

ISBN 27-14644-0
Ca-pris: 238:-

SITTA STILLA
som en groda

5-12 Gr ~
oo {004

Mindfy,

ELINE SNEL

ISBN 27-81791-3
Ca-pris: 162:-

Se barnet
. inifran
att arbeta med

1da Brandtzag - Stig Torsteinson - Guro Biestad

ISBN 27-14647-1
Ca-pris: 259:-

Pia Williams, Sonja Sheridan och Ingrid Pramling Samuelsson
Barngruppens storlek
1 forskolan

KONSEKVENSER FOR UTVECKLING OCH KVALITET

Barngruppens storlek i forskolan &r en komplex och
omdebatterad fraga som inte later sig besvaras endast
utifran antalet barn. Hur manga barn som ar for
manga varierar beroende pa flera olika faktorer.

Men blir gruppen for stor kommer det att paverka
verksamhetens kvalitet.

| boken ges en bild av hur gruppstorleken i forskolan
inverkar pa barns mojligheter att lara och utvecklas
samt till bland annat lek och inflytande.
Barngruppens storlek problematiseras pa flera satt
och relateras till malomraden i férskolans laroplan.
Boken vander sig till forskollararstudenter samt
beslutsfattare inom forskolan.

Eline Snel

Sitta stilla som en groda

MINDFULNESSOVNINGAR FOR BARN 5-12 AR
(OCH DERAS FORALDRAR)

Precis som vi vuxna, ar dagens barn 6verskdljda av
intryck och har fullt upp nastan jamt. Det gér dem
trotta, oroliga, stressade och rastlosa. Nar barn gor
fér mycket och "&r” for lite far de svart att hitta sin
egen pausknapp.

Med hjélp av mindfulness, medveten narvaro, lar sig
barn att pausa ett 6gonblick, att hamta andan och
kanna efter vad de behdver har och nu. De enkla
mindfulness- och meditationsévningarna i Sitta stilla
som en groda hjalper barnen att hitta ro, slappna ay,
oka sin koncentration, somna lattare, hantera svara
kanslor, och bli mer talmodiga och nérvarande.

Ida Brandtzaeg, Stig Torsteinson och Guro Jiestad

Se barnet mifran

ATT ARBETA MED ANKNYTNING | FORSKOLAN

Boken riktar sig till dig som ar verksam inom
forskolan eller som gar forskollérarutbildningen.
Barn behdver varma och inkdnnande vuxna runtom-
kring sig for att sjalva utvecklas till trygga individer.
Fér de allra flesta barn ar foraldrar eller vardnads-
havare de framsta anknytningspersonerna, men du
som forskoleldrare kommer ofta pa en klar andraplats.

Med hjélp av anknytningsteori och den sa kallade
Trygghetscirkeln forklarar Brandtzteeg, Torsteinson
och @iestad hur man i forskolan kan komplettera
den trygghet barn far av sina foraldrar under den
viktiga forskoletiden. Se barnet inifran — att arbeta med
anknytning i férskolan ger vardefull kunskap om barns
psykiska hélsa, anknytning och kénsloreglering.



FORSKOLA

méngfald och mojligheter

ﬁ%ta\Edwa rds

Agneta Edwards

Bilderbokens méngfald
och mojligheter

ANDRA UTGAVAN

Bilderboken har alltid funnits med i forskolan.

Men hur anvands den? Som avkoppling, eller som
pedagogisk aktivitet med utgangspunkt i laroplanen?

Hur kan bilderboken berika arbetet med exempelvis sprak,
identitet eller allas lika varde? Varfor ar hoglasningen sa
viktig och vilken roll kan boksamtalet spela?

Bilderbokens mangfald och maéjligheter ar en lustfylld hand-
bok dar teori och praktik gar hand i hand nér vi betraktar
bilderboken som litteratur, som konst, som pedagogiskt
redskap och férstas som lasupplevelse!

Agneta Edwards visar hur ett medvetet arbete med bilder-
bocker kan ge alla barn mojligheten att upptéacka litteraturen
och utveckla sprak och litteracitet.

Boken diskuterar forskolans lasning kopplat till Lpfo 18
och aktuell forskning, samt lyfter metoder som hoglésning,
dialogisk lasning och boksamtal.

ISBN 27-82402-7
Ca-pris: 311:-

Agneta Edwards

Agneta Edwards ar litteraturpedagog,
forfattare och inspirator som har till-

Hon &r en flitigt anlitad férelasare for

delats Barnboksakademins Eldsjélspris.

forskollarare, larare och bibliotekarier.

Forskola » KOMPETENSUTVECKLING 17

) )
L ]
®e
)
& o
> < -
L J
. [ 4
® e e
o
s @
L @
P e
® °°¢
® @
L 4
Bestill alla ®
dina skonlitterira ° o
bocker hos oss! e
. @ 9
laromedia.se @ p
P
C 4
L J
[4
. -
L %
o v .é' -
- .
- .
.':.p)s? 7
© : # d
y
VY,
7
gy
0" y g
» (1
“ -



18

Forskola

Heidi Harju-
Luukkainen

Heidi Harju-Luukkainen
(red.) ar docent i elev-
utvardering och universi-
tetslektor vid Helsingfors
universitet for den svensk-
sprakiga utbildningen av
barntradgardslarare.

Anne Kultti

Anne Kultti (red.) ar
docent i pedagogik vid
Goteborgs universitet,
Institutionen for peda-
gogik, kommunikation
och larande.

Christian Eidevald

Christian Eidevald ar
forskollarare och lektor vid
Barn- och ungdomsveten-
skapliga institutionen vid
Stockholms universitet.

Forfattare

Ola Helenius

Maria L. Johansson
Troels Lange
Tamsin Meaney
Anna Wernberg

KOMPETENSUTVECKLING

Undervisning
i flersprékig forskola

Heidi Harju-Luukkainen & Anne Kultti (red.) gleerups

ISBN 40-69519-2
Ca-pris: 224:-

Forskolan
—en trygg plats
for barn och pedagoger?

Christian Eidevald

sexueLA overcrer ocr rorssvcaanoe arsere J1EETUPS

ISBN 40-69374-7
Ca-pris: 265:-

Ola Helenius, Maria Johansson,

Matematik- o s s

& Anna

didaktik i férskolan

in Meaney
Wemberg

AT uTveckua LekruLLa matemaTiscasary GlEETUPS

ISBN 40-69131-6
Ca-pris: 227:-

Heidi Harju-Luukkainen och Anne Kultti (red.)
Undervisning i
flersprakig forskola

Forskolan i Norden har pa relativt kort tid forandrats
fran en ensprakig till en flersprakig miljo. Utmaningen
ligger i att gora flera sprak till en tillgang i verksam-
heten och till redskap for alla barns larande.

| boken Undervisning i flersprakig férskola diskuteras hur
forskolan, och darmed samhallet i stort, kan skapa
likvardiga utvecklingsmojligheter for alla barn, oavsett
sprakliga erfarenheter. Bokens kapitel berdr samtal
mellan forskollérare och barn i gemensamma aktiviteter
men ocksa flersprakiga elevers skolprestation efter
avslutad grundskoleutbildning. | boken redovisas flera
studier fran Sverige, Finland och Norge.

Forskolan - en trygg plats
for barn och pedagoger?

SEXUELLA OVERGREPP OCH FOREBYGGANDE ARBETE

Férskolan —en trygg plats for barn och pedagoger?

tar upp fragestallningar kring méan i forskolan och
sexuella overgrepp i forskolan. Dessa fragor gar inte
att separera helt och i den har boken diskuteras pa
vilka satt detta ar tva olika angelagenheter och hur
de ar sammanflatade.

Hur hanterar man att den person som ska ge barnet
narhet och omsorg ocksa kan vara den som kranker
och begar overgrepp? Hur ska de som arbetar pa
forskolan, och som inte begér brott, kunna kanna sig
trygga i sitt yrkesutévande? Hur skapar man en for-
skola som &r séker for bade barn och pedagoger?
Hari ligger férskolans stora utmaning.

Antologi

Matematikdidaktik

1 forskolan
ATT UTVECKLA LEKFULLA MATEMATISKA BARN

Vad ar matematik i forskolan?
Hur kan man véacka barns nyfikenhet pd matematik?

| den har boken visar forfattarna hur man kan utga
fran det som barn redan vet och kan, och utifran ett
sadant forhallningssatt arbeta med olika matematiska
aspekter i forskolan.

| boken ges ett sarskilt perspektiv pa matematik-
didaktik i forskolan, dar barnet och leken séatts i
centrum. Forfattarna problematiserar de matematiska
malen i forskolans laroplan med hjélp av Alan Bishops
sex kulturhistoriska matematiska aktiviteter: leka,
forklara, lokalisera, designa, mata och rakna.



Forfattare

Bodil Sundberg
Sofie Areljung
Karin Due
Christina Ottander
Britt Tellgren

Forfattare

Monica Nilsson
Anna-Karin Grankvist
Elin Johansson
Jeanette Thure

Beth Ferholt

Anne-Li Lindgren

Anne-Li Lindgren ar
professor vid Barn- och
ungdomsvetenskapliga
institutionen vid Stock-
holms universitet, dar
hon ar forestandare for
Avdelningen for forskol-
lararutbildning och
forskoleforskning.

|
| 1
Bodil Sundberg, Sofie Arefjung, 1

Forskolans iiramome |
naturvetenskap = e |
i praktiken gleerups u

ISBN 40-69108-8
Ca-pris: 227:-

e < & z >

L ek 5 laran de Monica Nilsson, Anna-Karin

Grankist, Ein ohansson,
o Ch ly Cka Jeanette Thure och Beth Ferholt

LEKANDE OCH UTFORSKANDE | FoRskoLan  JlEETUPS

—_—

ISBN 40-69735-6
Ca-pris: 182:-

Etik, integritet Anne-Li Lindgren l
och dokumentation ‘
i forskolan gleerups ﬂ

ISBN 40-69267-2
Ca-pris: 182:-

Forskola » KOMPETENSUTVECKLING

Antologi

Forskolans naturvetenskap
i praktiken

Enligt forskolans laroplan ska varje barn ges mojlighet
att utveckla forstaelse for naturvetenskap. Barnen

ska stimuleras att aktivt undersoka sin omvarld och
tanka sjélva kring naturvetenskap. De ska ocksa ges
mojlighet att dela sina tankar och uttrycka dem pa ett
kreativt satt. Men hur goér man det i praktiken?

Hur kan man som pedagog stotta ett barn sa att det
utvecklas i sin formaga att stalla fragor och understka?
Hur stottar man barns reflektioner kring de erfarenheter
de far via undersdkande verksamhet?

Och hur gor man det pa ett satt som stammer med
férskolans véardegrund och 6vriga uppdrag?

| den har boken ger forfattarna en mangd konkreta och
inspirerande exempel pa hur nagra forskolor har valt
att arbeta med naturvetenskap.

Antologi

Lek, ldrande och lycka
LEKANDE OCH UTFORSKANDE | FORSKOLAN

Vad hander nar lek, som inspireras av kultur, estetik
och pedagogers rollgestaltningar, méter utforskande
projektarbete? Vilka utmaningar och mojligheter till
vaxande, larande, gladje och samvaro innebér det for
barn och pedagoger i forskolan? Vilka mojligheter till
utveckling av forskolans verksamhet kan det innebara
och kan det férstas som undervisning?

| den har boken beskrivs hur férskollarare och forskare
tillsammans planerar, genomfor och reflekterar éver en
forskoledidaktik som énskar leva upp till laroplanens
intentioner om en verksamhet som ar rolig, trygg och
larorik for alla barn, men ocksa fér pedagogerna.

Anne-Li Lindgren
Euk, integritet och
dokumentation i forskolan

| férskolans uppdrag ingar att dokumentera verksam-
heten. Detta kan tyckas enkelt, men for dem som
genomfor dokumentationen uppstar ofta fragor som:
Vad ska dokumenteras? Vem ska dokumenteras?
Vilka metoder och vilken teknik ska anvandas?

Hur ska dokumentationen spridas och vem ansvarar
for det? Ytterst handlar det om hur relationer skapas
mellan de som dokumenterar och de som blir dokument-
erade. Ofta ar det vuxna som dokumenterar barn, och
nar barn involveras i arbetet sker det pa de vuxnas villkor.

| den har boken diskuteras hur etik och integritet
hanteras nar verksamheten dokumenteras.

19



20

Forskola » KOMPETENSUTVECKLING

Margareta Ohman

Virna barns lekstyrka

Forskolans laroplan, Lpfo 18, slar inte bara fast att lek
ska ha en central plats i barns utbildning. Den lyfter
ocksa fram att leken har betydelse fér barns utveckling
och valbefinnande och att det &r leken i sig som ar
viktig for barnen.

Margareta Ohman har dgnat en stor del av sitt yrkes-
verksamma liv at den viktiga leken. Sin erfarenhet har
hon formulerat i denna bok vars karna ar begreppet
lekstyrka, ett begrepp som framhaller vikten av att starka
de formagor som kravs for att bli och vara lekande.
Ordet styrka forknippas med kraft och energi, med

ISBN 7741-116-1
Ca-pris: 242:-

s ST

MARGARETA OHMAN
VARNA BARNS

LEKSTYRKA |

FORTBILDNING H

eftertryck och héllbarhet och med motstandskraft och
intensitet. Lekande innehaller allt det. Det fungerar precis
som en muskel — genom att anvédndas 6kar det i styrka.

Barn ager sitt lekande, samtidigt maste personal i
forskolan forsta vad som kréavs for att kunna vérna och
framja det. Det handlar om att skapa lekmojligheter i
rum och handling for varje barn.

Boken kan ge en mer medveten hallning till barns
lekande och inspirera till att erbjuda rika och
varierade lekmiljoer.

Margareta Ohman

Margareta Ohman &r leg. psykolog och familjeterapeut och forfattare. Via sitt konsultféretag
erbjuder hon pedagogisk-psykologisk konsultation och handledning, férelasningar och

fortbildningsinsatser for bade personal och foréldrar inom forskola och skola.



Fokus pa

VARNA BARNS LEKSTYRKA

21

L.ekandet har ett eget viirde

FORSKOLANS LAROPLAN, LPF0 18, SLAR INTE BARA FAST ATT
LEK SKA HA EN CENTRAL PLATS | BARNS UTBILDNING.

DEN LYFTER OCKSA FRAM ATT LEKEN HAR BETYDELSE FOR
BARNS HALSA OCH VALBEFINNANDE OCH ATT DET AR LEKEN

I SIG SOM AR VIKTIG FOR BARNEN.

- LEKANDE FUNGERAR SOM EN MUSKEL. GENOM ATT ANVANDAS
OKAR DEN | STYRKA, SAGER LEG. PSYKOLOG MARGARETA OHMAN
SOM NU SLAPPER NYA BOKEN VARNA BARNS LEKSTYRKA.

Margareta Ohman ar f6dd och uppvuxen i
en kreativ och lekande familj. De spelade
musik, sjong, malade, laste hogt, berattade,
diktade och lekte. Som barn tyckte hon
inte att det var nagot mérkvardigt, men
nar hon manga ar senare blickade tillbaka
insag hon med tacksamhet vilken fin gava
hon hade fatt med sig, lekandets gava.
Sen utbildade hon sig till psykolog och
familjeterapeut och har dgnat en stor del
av sitt yrkesverksamma liv at den viktiga
leken. Sin erfarenhet har hon samlat i
boken Varna barns lekstyrka vars karna

ar begreppet lekstyrka, ett begrepp som
framhaller vikten av att stérka de férma-
gor som krévs for att bli och vara lekande.
Ordet styrka forknippas med kraft och
energi, med eftertryck och hallbarhet och
med motstandskraft och intensitet. Lekan-
de innehaller allt det. Det fungerar precis
som en muskel — genom att anvandas 6kar
det i styrka.

Varfor ar leken sa viktig?

— Lekandet ar viktigt for manniskan
eftersom det ar en naturligt nedarvd
installning av nyfiket utforskande och kre-
ativa sammanfogningar och foérvandlingar
som bidrar till bade fysiskt och psykiskt
valmaende, sjalvforstaelse och innovation.
Barn utvecklar ocksa larstrategier genom
att vara lekande och dessutom bygger vi
relationer genom att leka tillsammans.

Varfor har du skrivit Vérna barns lekstyrka?
— Darfor att lekandet &ar hotat fran flera
hall, dels av brist pa utrymme och tid,
dels av romantiserade och banaliserande
forstaelse av lek som fenomen, och inte

minst av den 6kande skolifieringen av
barns liv. Jag har ocksa skrivit den for att
vi som arbetar tillsammans med barn ska
kunna utveckla ett nytt och utvecklande
perspektiv pa lekande utifran modern
hjérnforskning och utvecklingsvetenskap.

Vad &r det viktigaste du vill att lasarna
ska ta med sig?

— Att bli mer medveten om sin hallning
till lek och de olika positioner vi intar i for-
hallande till barns lek; som narvarotorer,
medlekare och lekscenografer.

"HINDER FOR LEK AR OVER-
INVOLVERADE VUXNA SOM TAR
OVER LEKEN FRAN BARNEN.
VI FAR ALDRIG GLOMMA ATT
BARNEN ALLTID AGER LEKEN".

Varfor behover vi vdrna barns lekande, de
leker val anda, utan vuxnas hjalp?

— Vi ténker ofta att lek ar utvecklande
och bra for barnen, och att den &ar barnens
egen demokratiarena. Samtidigt blir
den bara det dar den far tillrackligt med
utrymme i tid och rum, och dér vuxna
engagerar sig aktivt i lekandet genom
att erbjuda rika och varierade lekmiljoer
och impulser och upplevelser att leka
utifran. Nar lekandet inte far tillrackligt
gynnsamma villkor kan den istallet latt bli
stereotyp och lite utvecklande, dessutom
ar leken den arena dar barns inbordes
relationsarbete ar som intensivast och &r

lekandet da fritt fran vuxna kan negativa
samspelsmonster f& grogrund.

Vad hindrar barn fran att leka i forskolan?
— De storsta hindren for lek i forskolan ar
att barn far for lite tid att leka, de hinner
ofta inte leka fardigt. Vuxnas romantise-
rade eller banaliserande syn pa lek utgor
ocksa ett hot, liksom fér manga barn pa
tranga ytor och miljéer som inte inspirerar
och inbjuder till lek. Dessutom tar vi ofta
forgivet att barn kan leka, och visst har
alla barn en inneboende lekstyrka. Brister
i kunskap om hur lekandet utvecklas och
arbetsséatt som stottar lekstyrka hos barn
ar ocksa ett hinder for lek. Ytterligare ett
hinder for lek ar dverinvolverade vuxna
som tar over leken fran barnen. Vi far aldrig
glomma att barnen alltid ager leken.

Dina tre basta tips till forskolor som vill
arbeta med att varna och framja barnens
lekande?

— Nargranska vad och hur barn uttrycker
sig i sin lek — vad ar de intresserade av,
vad &r det de utforskar, hur anvander de
fantasi och forestéliningsformaga — och hur
du sjalv forstar och tolkar det. Reflektera
tillsammans med dina kolleger kring detta.

— Var lekbar och tacka alltid ja till barns
lekinviter, lar dig checka in i och ut ur
barnens lek pa smidiga satt. Bjud sjalv in
till lek pa ett respektfullt satt.

— Skapa inbjudande och utmanande
miljoer for lek, utifran barnens aktuella
intressen, och variera graden av strukture-
ring av miljéerna. Se till att rekvisita gors
tillgénglig och bygg vidare pa barnens
lekidéer. @




22

Forskola » KOMPETENSUTVECKLING

>

UPPDRAG
UNDERVISNING

Sofie Kallhage
Josefin Malm ’

Forfattararna Josefin Malm
och Sofie Kallhage ar bada
legitimerade forskollarare
och pedagogistor. De har
ett stort intresse av forskole-
utveckling och att skapa
en hallbar och meningsfull
verksamhet for barnen.
Sedan 2016 producerar de
Férskolepodden: Vi pratar
férskola.

ISBN 7741-103-1
Ca-pris: 224:-

EVA WIKLUND DAHL

med

Eva Wiklund Dahl

& fickan

LPFO 18

Eva Wiklund Dahl ar
pensionerad forskollarare
med manga ars erfarenhet
av arbete i forskola pa olika
nivaer. Hon var tidigare
ansvarig for forskoleomradet GOTHIA;
pa Gothia Fortbildning och
chefredaktor for Forskole-
tidningen och Ledarskap i
forskolan under 25 ar samt
flitigt anlitad forelasare.

ISBN 7741-131-4
Ca-pris: 86:-

Sofie Kédllhage och Josefin Malm
Uppdrag undervisning
STRUKTUR OCH ARBETSGLADJE | FORSKOLAN

| denna bok gér forfattarna pa djupet med undervis-
ningsbegreppet och kopplar pa ett positivt och enkelt
satt sina erfarenheter som forskollarare till aktuell
forskning och teorier. Med ett professionellt forhall-
ningssatt dar varje méte med barnen ger mojlighet
for undervisning bade planerat och spontant kan for-
skolan ge barnen det de har ratt till enligt férskolans
styrdokument.

Foérfattarna beskriver bland annat hur vi kan anvéanda
kommunikation som undervisning och battre ta tillvara
pa barns initiativ, barns nyfikenhet och uppmuntra och
stimulera barnen att lara tillsammans med oss och av
varandra. Genom att anvanda material och miljcer pa
ett medvetet satt och anvanda leken som ett verktyg
blir det en grundlaggande del i undervisningen.

Eva Wiklund Dahl

Med ldroplanen pé fickan

Boken ger exempel pa hur man kan tolka laroplanens
skrivningar om forskolans uppdrag, innehall, miljo
och material samt vardegrund, barn- och kunskaps-
syn. Du far stod i ditt arbete kring hur du kan tolka,
analysera och omsatta laroplanen i utbildningen.

Boken ger verktyg for att férsta och implementera
laroplanens uppdrag i sin yrkesroll. | handboken
kommer du att mota nagra begrepp och foreteelser
som kan vara vardefulla att diskutera och tolka for att
de ska bli en del av praktiken. Har kommer ni ocksa
att mota cirkelmodellen som ar ett satt att analysera
verksamheten i relation till laroplanens intentioner.

Med léroplanen pa fickan vander sig framst till yrkes-
verksamma forskollérare, barnskotare och dagbarn-
vardare. Boken kan ocksa anvandas i barnskoétare-
och forskolldrarutbildning.




DAVID EDFELT

HIRNA
FORSKOLAN

VAGEN TILL BARNS LARANDE OCH UTVECKLING

Sl

David Edfelt

Hjédrna i forskolan
VAGEN TILL BARNS LARANDE OCH UTVECKLING

Boken handlar om barnets och hjarnans utveckling — hur
hjarnan fungerar, utvecklingen av hjarnans funktioner och hur
vi kan forsta vara olikheter. Pa ett begripligt satt har férfattaren
David Edfelt placerat kunskap om hjérnan i en forskolekontext.
Nagra av bokens teman &r anknytning, socialt samspel, kénslor,
lek och larande samt funktionsnedséattningar.

Ett barns handlingar styrs av erfarenheter, formagor, fardigheter
och de krav som stalls. Hjarnan reglerar handlingarna, men
ocksa tankar och kanslor. Under forskoletiden formas hjarnan
av allt barnet gor och & med om. Som pedagog &r du med
och paverkar denna utveckling. Genom storre forstaelse for
hur hjarnan fungerar kan du bidra till en miljo som framjar
barnets utveckling, dar mer larande sker samtidigt som barnet
mar battre.

Lattillganglig fakta varvas med praktiska tips. Du far dessutom,
genom en fiktiv forskola, félja syskonen Alice och William och
deras kompisar, vars hjarnor vaxer och formas av handelser
och upplevelser. Boken avslutas med ett studiematerial som
kan anvandas som diskussionsunderlag for att forbattra arbetet
i din forskola.

ISBN 7741-020-1
Ca-pris: 254:-

David Edfelt

Forskola » KOMPETENSUTVECKLING

DAVID EDFELT

ATT FOREBYGGA PROBLEMSKAPANDE BETEENDEN

GO

David Edfelt

Utmaningar i forskolan

ATT FOREBYGGA PROBLEMSKAPANDE BETEENDEN

Boken Utmaningar i férskolan — Att forebygga problemskapande
beteenden ger rad om hur forskolan, utifran en okad forsta-
else for barnen och de situationer som utmanar, kan arbeta
systematiskt for att skapa en positiv och utvecklande tillvaro.
Budskapet ar att det alltid finns skal till ett problemskapande
beteende men ocksa I6sningar.

Utifran sina egna erfarenheter och reflektioner efter moten med
barn, foraldrar, pedagoger och vardpersonal delar forfattaren
David Edfelt med sig av konkreta idéer och tips. Samtidigt ar
boken férankrad i forskning och forskolans styrdokument.

Denna andra och reviderade upplaga har utokats, bland annat
med ett avsnitt om lagaffektivt bemotande. Nu finns ocksa ett
studiematerial utifran atta olika omraden att fordjupa sig i.

Utmaningar i forskolan vander sig framst till forskollarare och
forskolechefer, men kan ocksa inspirera foraldrar och andra
som moter yngre barn i sitt yrke.

Boken ar uppdaterad utifran de nya skrivningarna i laroplanen,
Lpfo 18.

ISBN 7741-147-5
Ca-pris: 246:-

David Edfelt ar psykolog och arbetar med handledning och utbildning, bland annat vid
Specialpedagogiska institutionen vid Stockholms universitet. Han har en bakgrund i arbetet
med barn och ungdomar med inlarningssvarigheter och neuropsykiatrisk problematik inom
forskola och skola, barnpsykiatri och vid Karolinska Universitetssjukhuset.

23



24 Forskola - KOMPETENSUTVECKLING

Siv Sagerberg och Lotta Osterman Eriksson

Rektor 1 forskolan

Att vara rektor i férskolan ar ett komplext och viktigt

uppdrag med manga ansvarsomraden. Det goda ledar-

skapet ger medarbetarna mojlighet att gora sitt allra
basta, vilket skapar forutsattningar for en trygg och
meningsfull vardag for barnen.

Den har boken fokuserar pa ledaruppdraget och lyfter

fram framgangsfaktorer i ett val fungerande ledarskap.

| boken finns exempel fran férskolor, handfasta tips

ISBN 7741-156-7
Ca-pris: 253:-

| S—————

ktor 1

skolan

n bra ledare

GOTHIA

FORTBILDNING

samt reflektionsfragor. Den bygger framférallt pa den
transformerande ledarstilen som ar effektiv ur bade
forsknings- och erfarenhetsperspektiv.

Boken &r en uppdaterad och utékad utgava av Forskole-
chefens ledarskap med ett helt nytt kapitel om det
pedagogiska ledarskapet skrivet av en verksam rektor.
Genom ett |attillgédngligt och konkret innehall far for-
skolans rektorer verktyg for att leda med framgang.

Siv Sagerberg

Siv Sagerberg har en bakgrund inom forskola och grundskola och

har arbetat som pedagog, skolledare och verksamhetschef. Hon har
mangarig erfarenhet som utbildare, konsult och handledare och haller
bland mycket annat ledarskapsutbildningar inom det egna foretaget
SISAG Utveckling.

Lotta Osterman Eriksson

Lotta Osterman Eriksson ar leg. férskollarare
och rektor. Hon har under manga ar arbetat
som utvecklingsledare och stottat bade peda-
goger och rektorer i utvecklingsarbete.



Fokus pé

REKTOR | FORSKOLAN

25

Nu far forskolan
ocksa rektorer

SKOLLAGEN ANDRAS OCH FRAN OCH MED 1 JULI 2019 SKA
FORSKOLECHEFER BENAMNAS REKTORER. VAD INNEBAR DET

OCH HUR KOMMER DET ATT PAVERKA FORSKOLAN?
MOT SIV SAGERBERG OCH LOTTA OSTERMAN ERIKSSON,
BOKAKTUELLA MED REKTOR | FORSKOLAN - BLI EN BRA LEDARE.

— Det pedagogiska ledarskapet ar lika
betydelsefull i férskolan som i skolan,
darfor ar det viktigt att aven rektorer i
férskolan omfattas av kravet att genomfora
rektorsprogrammet. Forhoppningsvis
stérks aven forskolan som skolform.

Det kommer att leda till att forskollarare,
barnskotare och rektorer i forskolan far

en hogre status, sager Lotta Osterman
Eriksson, leg. férskollarare och rektor.

Hon har under manga ar arbetat som ut-
vecklingsledare och stéttat bade pedagoger
och rektorer i utvecklingsarbeten.

Siv Sagerberg, som har en bakgrund
inom forskola och grundskola och har
arbetat som pedagog, skolledare och
verksamhetschef, haller med:

— Nu nar titeln rektor blir ggmensam
kommer det bli tydligare att forskolan ingar
i utbildningsvasendet. Det kan i sin tur
hoja statusen i uppdraget och att det blir
tydligt vilken viktig roll forskolan spelar i
barnens utveckling.

Den nya skollagen innebar att fran och
med 1 juli 2019 maste alla rektorer som
nyanstalls i forskolan ga samma obligato-
riska rektorsutbildning som 6vriga rektorer
i skolvasendet. En forskolerektor ska borja
pa den obligatoriska befattningsutbild-

ningen sa snart som mojligt efter att hen
pabdrjat sin anstéllning. Utbildningen
ska slutforas inom fem ar efter forsta an-
stallningsdagen. (Skiljer sig fran rektorer
i grund- och gymnasieskolan som maste
ga klart utbildningen inom fyra ar.) Detta
innebar bade utmaningar och fordelar for
férskolan.

"NU NAR TITELN REKTOR BLIR
GEMENSAM KOMMER DET BLI
TYDLIGARE ATT FORSKOLAN
INGAR | UTBILDNINGSVASEN-
DET. DET KAN | SIN TUR HOJA
STATUSEN | UPPDRAGET".

— Var stora utmaning &r att tydliggora
bade forskolldrares och barnskotares
yrkesroller samt att kompetensutveckla
och starka forskollararna i deras sarskilda
ansvar. Att behalla och locka kompetent
personal till detta fantastiska yrke. Men
det hojer forskolans status, menar Lotta
Osterman Eriksson.

Att vara rektor i forskolan ar ett kom-
plext och viktigt uppdrag med manga

ansvarsomraden. Det goda ledarskapet
ger medarbetarna mojlighet att gora sitt
allra béasta, vilket skapar forutsattningar
for en trygg och meningsfull vardag for
barnen.

Vad ar en god ledare och ett gott ledarskap?
— En god ledare &r for mig en person som
ar tydlig och inlyssnande. Hen tar sig an
uppgiften med glédje och kan féra verk-
samheten framat och i ratt riktning.

Det goda ledarskapet ar for mig det
"Utvecklande ledarskapet’ — den modellen
innehaller alla de framgangsfaktorer som
skapar ett gott ledarskap, menar Siv
Sagerberg.

Dina bésta rad till alla forskolerektorer?
— Ta dig an utmaningar, sluta aldrig vara

nyfiken och se alla moten som viktiga

pusselbitar i din ledarskapsutveckling.

Att vara ledare &r en resa utan mallinje

—du lar dig hela tiden!, sager Siv Sagerberg.

Vad é&r det viktigaste som du vill att
lasarna av er bok ska ta med sig?

— Gladjen i att leda andra! Gladjen i att
se andra vaxa. Gladjen i att hela tiden ut-
vecklas och lara nytt, séager Siv Sagerberg
och Lotta Osterman Eriksson lagger till:

- Alska ditt jobb och glém aldrig varfoér
du finns! @




26

Fokus pa

KALLKRITISKT FORHALLNINGSSATT | FORSKOLAN

Aventyrligt, lustfyllt

och lekfullt

ENLIGT FORSKOLANS LAROPLAN, LPFO 18, SKA BARNEN GES MOJLIGHET

ATT "GRUNDLAGGA ETT KRITISKT OCH ANSVARSFULLT FORHALLNINGS-
SATT TILL DIGITAL TEKNIK", MEN HUR GOR MAN DET? MARIA HEIMERS
NYA BOK KALLKRITISKT FGRHALLNINGSSATT | FGRSKOLAN VISAR HUR

FORSKOLAN KAN ARBETA MED ATT VACKA BARNS NYFIKENHET ATT SOKA

NY KUNSKAP OCH HUR DE KAN GRANSKA DEN INFORMATION DE MOTER.

Behover vi verkligen lara forskolebarn
kallkritik? Ar de inte for unga for det?

— | dag vaxer barn upp i ett samhalle dar
tillgangen till olika medier och information
ar enorm. Redan tidigt i livet anvander
barn internet och dgnar sig at olika
medier. Att arbeta med att grundlagga ett
kallkritiskt forhallningssatt handlar om
att lata barn tillsammans med vuxna fa
utforska olika sinnen, medier och internet
pa ett lustfyllt och lekfullt satt.

Fran vilken alder kan man bérja jobba
med ett kallkritiskt forhallningssatt?

— Vi kan arbeta med att grundlégga
ett kallkritiskt forhallningssatt redan nar
barnen ar sma. Till en bérjan kan vi till-
sammans utforska vara sinnen. Efter hand
som barnen utvecklar sitt sprak och sin
férmaga att kommunicera kan vi underscka
olika medier och internet och samtala om
det pé ett lustfyllt och lekfullt satt.

Varfor har du skrivit Kallkritiskt forhall-
ningssatt i forskolan?
— | den reviderade laroplanen for for-

Maria Heimer

Maria Heimer har under
manga ar arbetat som
utvecklingspedagog.
2008 utsags hon till Arets
skolbibliotekarie och aret
darpa utsags skolbiblio-
teket hon arbetade pa till
Arets skolbibliotek.

ISBN 7741-149-9

MARIA HEIMER

KALLKRITISKT

FORHALLNINGSSATT | FORSKOLAN

skolan, Lpfo 18, star det att vi ska ge barnen
mojlighet att grundlagga ett kritiskt och
ansvarsfullt forhallningssatt till digital
teknik och att barnen sa smaningom ska
kunna vérdera information. Jag upplever
att manga som arbetar i forskolan fragar
sig, hur gor vi? Finns det konkreta exempel
pa hur vi kan arbeta med detta?

— Jag har skrivit den har boken for att
dela med mig av olika konkreta exempel
pa hur vi kan arbeta med att vacka barns
nyfikenhet att soka ny kunskap, saval med
sina sinnen och i bocker som pa internet,
och hur barnen kan granska den infor-
mation de méter. | boken finns ocksa en
teoretisk del som utgér en bas i den egna
medie- och informationskunnigheten.

Vad &r skillnaden pa att ”grundldgga ett
kallkritiskt forhallningssatt”” och att ”’lara
sig kallkritik’?

— Kallkritik handlar om att satta sigini
information, att skapa en egen standpunkt
och stalla hypotetiska fragor. For att kunna
gora detta behover var hjarna vara utvecklad

Maria Heimer

Ca-pris: 224:-

och psykologiskt mogen. Det &r den i
ungefar atta-, nioarsaldern.

— Att grundlagga ett kallkritiskt forhall-
ningssatt i forskolan handlar inte om att
barn ska kunna ténka kritiskt utan om att
lagga grunden for att barn i framtiden kan
soka ny kunskap och vardera information.
Det basta sattet att grundlagga en kritisk
formaga ar att skapa en trygg miljé déar
barnen kanner fértroende for sin omgiv-
ning. Det kan handla om att tillsammans
bekanta sig med och titta narmare pa olika
medier, bli medveten om vad ett rykte ar
och hur det kan uppsta, och hur bilder
och filmer latt kan manipuleras.

Vad é&r det viktigaste att tanka pa nar
man arbetar med att grundlagga ett kall-
kritiskt forhallningssatt i forskolan?

— Det allra viktigaste ar att Iata det vara
aventyrligt, lustfyllt och lekfullt for barnen.
Det ar ocksa viktigt att skapa en trygg
och flerstammig miljo, att lata alla barn
komma till tals och fa dem att kdnna att
deras rést ar viktig. @

Killkritiskt forhallningssitt

1 forskolan

Enligt forskolans laroplan, Lpfo 18, ska barnen ges
mojlighet att grundlégga ett kritiskt och ansvarsfullt
forhallningssatt till digital teknik. Det racker inte att
arbeta med detta vid enstaka tillfallen — arbetet med
att utveckla barns férmaga att séka ny kunskap och
inta ett kallkritiskt forhallningsséatt behover integreras
i forskolans dagliga verksamhet.

Kallkritiskt forhallningssétt i férskolan belyser hur viktigt
det ar att vagleda barnen i medielandskapet och fa
dem att kénna trygghet i att kunna samtala om vad de
upplever bade pa och utanfor internet.




Catarina Sjoberg

Catarina Sjoberg, leg.
logoped sedan 1992,
arbetar vid Hallands sjuk-
hus Halmstad. Hon fére-
ldser mycket, bland annat
for personal i forskolan.
2015 utsags hon till Arets
logoped av Svenska stam-
ningsforbundet. | boken
Sprakleka i forskolan far du
en skatt av spraklekar som
hon sjalv har utarbetat.

Karolina Larsson

Karolina Larsson ar leg.
logoped och forfattare.
Karolina arbetar som
sprak-, las- och skrivut-
vecklare i Halmstads
kommun och driver ocksa
det egna foretaget Ut med
spraket AB, dar hon anlitas
som foreldsare, skribent
och konsult inom sprak-,
l&s- och skrivutveckling.

Maria Nygren
Ramona Krantz

Maria Nygren och Ramona
Krantz &r bada barnskotare
med lang erfarenhet och
vidareutbildning.

De arbetar inom Nilswiks
férskolor och har tidigare

arbetat i kommunal forskola.

SPRAKLEKA | FORSKOLAN

BARNS

MOILIGHET
@ % TILLETT
RIKT SPRAK

)

*  CATARINA SIOBERG

ISBN 7741-044-7
Ca-pris: 242:-

KAROLINA LARSSON

k SPRAKL IG

| FOREBILD
" IFORSKOLAN

ISBN 7741-173-4
Ca-pris: 230:-

MARIA NYGREN RAMONA KRANTZ

BARNSKOTARE

Att frimja utveckling
och lirande

GOTHIA

ISBN 7741-167-3
Ca-pris: 230:-

—\

ﬁ

Forskola » KOMPETENSUTVECKLING

Catarina Sjoberg

Spréikleka i forskolan

BARNS MOJLIGHET TILL ETT RIKT SPRAK

Férskolan har ett uppdrag att ldgga grunden for
barnens sprakutveckling och lasforstaelse.

Forfattaren understryker vikten av att stimulera barnen
sprakligt pa ett naturligt satt i deras vardag, i leken,
skrattet och sangen.

Har far du en skatt av spraklekar som forfattaren
har utarbetat. Spraklekarna tranar allt fran uttal och
ordférrad till sprakforstaelse och samspel och ger
naturlig ovning i forskolans vardag — i skogen, pa
garden och i leken. Att sprakleka handlar om att ha
roligt tillsammans.

Boken vénder sig till dig som moter barn i férskola,
pedagogisk omsorg och forskoleklass samt till stude-
rande vid forskollararutbildningen.

Spréklig forebild
i forskolan

Sprak och kommunikation paverkar bemotande och
delaktighet, som i sin tur paverkar identitetsutveckling
och sjalvbild. Att arbeta med sprak och kommunikation
ar pa sa satt i forlangningen ett vardegrundsarbete.

Spraklig férebild i férskolan handlar om att vara samtals-
partner till barn, och riktar fokus till hur vi som sam-
talar med barn kan utvecklas som spréakliga forebilder.

Forfattaren beskriver hur barn utvecklar sitt sprak
och sin kommunikation, men syftet med boken ar att
lasaren istallet for att fokusera pa barnet ska rikta
sin uppmarksamhet mot samtalspartnern med vilken
barnet speglar sig och sitt sprakande.

Maria Nygren och Ramona Krantz

Barnskotaren
ATT FRAMJA UTVECKLING OCH LARANDE

Férskolan ska vara rolig, trygg och larorik for alla
barn, det star i forskolans laroplan.

| den har boken beskriver férfattarna barnskotarens
uppdrag. Utifran sina egna yrkeserfarenheter beskriver
de olika delar som ingar i barnens utbildning dar
barnskotaren &r en viktig nyckelspelare i att skapa
trygghet, omsorg och framja utveckling och ldrande.

Med boken vill forfattarna starka barnskotare i sin
yrkesroll och ocksa inspirera och ge forstaelse till den
som ar nyfiken pa yrket.

27



28

Forskola » KOMPETENSUTVECKLING

Bornholmsmodellen

Spraksamlingar i forskolan

Gorel Sterner
Ingvar Lundberg

Gorel Sterner

Gorel Sterner ar férskollarare, lagstadielarare och
specialpedagog och undervisar i grundskolan i
svenska och matematik. Hon har tillsammans med
Ingvar Lundberg skrivit rapporten Las- och skrivs-
varigheter och ldrande i matematik.

Gdrel Sterner och Ingvar Lundberg

Fore Bornholmsmodellen

SPRAKSAMLINGAR | FORSKOLAN

Fére Bornholmsmodellen ar ett valkant och beprovat
material som nu reviderats!

Redan pa forskolan pagar ett intensivt arbete med barnens
sprakutveckling. Genom sang och lek lockar vi barnen att
undersoka spraket. Forskning visar att det systematiska
arbetet med spraklekar underlattar barnens framtida
lasinlarning och forebygger lassvarigheter.

Boken innehaller spraksamlingar med konkreta dvningar
i en tydlig struktur och gang. Samlingarna finns for tva
aldrar, cirka 2,5-4 ar och 5-6 ar. Varje samling fokuserar
pa en spraklek, en ramsa och en aktivitet som utgar fran
en hoglasningsbok.

ISBN 27-45266-4
Ca-pris: 489:-

BILDKORT

| materialet ingar ett kopieringsunderlag med bilder i féarg
som anvands i samlingarna. Bilderna kan ocksa képas
separat i en bildkortsask. | materialet ingar en studiehand-
ledning med underlag till pedagogiska diskussioner for
fortbildning i grupp.

ISBN 27-45269-5
Ca-pris: 259:-

Ingvar Lundberg

Ingvar Lundberg var professor emeritus i psykologi vid Goteborgs
universitet och adjungerad professor vid universitetet i Bergen. Han var
invald i en rad internationella akademier, bland annat Academia Euro-
pae och utndgmndes fér sina insatser till hedersdoktor vid Abo akademi
i Finland. Ingvar Lundbergs forskning inom lasinlérning och dyslexi var
internationellt erkénd. Ingvar Lundberg gick bort 2012, 77 ar gammal.



Y

y Linda Palm

Linda Palm

Kompisbocker

HANDLEDNING OCH INSPIRATION

Handledningen ger dig som pedagog stéd i hur du

kan arbeta med kompisboéckerna med syfte att starka
empatin och det sociala samspelet hos barnen.

Du far en mangd aktivitetsférslag for varje bok samt
aven kopieringsunderlag. Handledningen &r kopplad till
de tio Kompis-béckerna och fungerar bade till den gula
och den gréna boxen.

Mer material fran Kompis-serien hittar du pa laromedia.se

ISBN 27-45436-1
Ca-pris: 420:-

A

Linda Palm

Linda ar forskollarare, forfattare och
férelasare och delar med sig av konkreta
tips pa ett positivt och inspirerande
satt. Linda fick Hédi Frieds lararpris
2015 for det pedagogiska arbete hon
gor for okad tolerans och demokratiska
varderingar bland de yngre aldrarna,
genom barnbocker och forelasningar.

Forskola » KOMPETENSUTVECKLING

W

AI(tivitetSkOrt emp
SamSPe - i forskolan

Aktivitetskort

&/ Samspel ocli empati

Emma Widegren

Akuvitetskort 1 forskolan

SAMSPEL OCH EMPATI

Aktivitetskort med aktiviteter inom samspel och empati
som ar tydligt kopplade till férskolans laroplan.

Aktivitetskorten kan anvandas som en del i den planerade
verksamheten, eller anvéndas till spontana aktiviteter
—du ska kunna "rycka” ett kort och goéra en aktivitet, och
veta att det du gor har ett mal som ar forankrat i laroplanen.

Korten levereras i en lada med 50 aktivitetskort sorterade
efter omradena:

Ny grupp & uppvarmning, Védnskap & samarbete, Kénslor,
Koncentration, Taktila dvningar/massage samt Avslappning.

ISBN 27-45453-8
Ca-pris: 489:-

Emma Widegren

Emma Widegren ar forskollarare
och larare for F-ak 6 och har
lang erfarenhet av arbete inom
férskola och skola.

29



30

Forskola » KOMPETENSUTVECKLING

Hanna Rydqvist

Vipplarna

Det hér ar ett helt nytt arbetsmaterial som utgar fran malen
inom sprak, matematik, NO/teknik och socialt samspel ur
den nya laroplanen. Vapplarna &r tankt att anvandas med
de dldsta barnen under deras sista ar pa forskolan.

Materialet ar tydligt med mangder med 6vningar som pa ett
lustfyllt satt utmanar de aldsta barnen inom sprak, matematik,
NO/teknik samt socialt samspel.

MIN BOK

Hanna Rydqvist

MIN BOK

Min bok ar barnens egen arbetsbok som anvands
som en forlangning av barngruppens évningar
och fordjupar arbetet som finns i handledningen.

Boken anvands cirka en gang i veckan och kan
aven visas upp vid utvecklingssamtalet for att
gora foraldrarna delaktiga.

Utmana de aldsta barnen i forskolan
; ISBN 27-45370-8

Ca-pris: 52:-

Hanna Rydqvist

VAPPLARNA HANDLEDNING

Handledningen innehaller allt du behover for
att planera och genomféra aktiviteter med
barnen. Har far du ocksa stod i uppléagg och
forslag pa arbetsgang.

Handledningen innehaller ocksa en mangd
kopieringsunderlag, som exempelvis bildkort
och annat som kan behdévas till évningarna.

ISBN 27-45369-2
Ca-pris: 454:-

Hanna Rydqvist

Hanna Rydqvist ar forskollarare med mangarig erfarenhet av arbete i forskolan.
Hon arbetar som bitradande forskolechef och har tidigare varit férstelarare
inom férskola och handledare med inriktning pa barns inflytande.




FORSKOLESERIEN

En likvardig
forskola

- alla barns ratt

Evelina Weckstrom

KULTUR Maria Klasson

Evelina Weckstrém och Maria Klasson

En likvirdig forskola

ALLA BARNS RATT

Likvardighet — vad ar det och vad innebar det for barnen?
Vilka komponenter bér finnas i forskolan for att vi ska ha
forutsattningar att skapa likvardighet?

Forfattarna lyfter begreppet undervisning, den professionella
pedagogen och en inspirerande larmiljo som de nycklar som
kan lasa upp vagen dit.

Boken utgar fran manga konkreta exempel och genomgéaende
finns fragor for reflektion och diskussion inom arbetslaget.

ISBN 27-45411-8
Ca-pris: 298:-

Evelina Weckstrom

Evelina Weckstrom ar forskol-
larare och ateljerista och
arbetar som bitradande for-
skolechef i Huddinge kommun.

Maria Klasson

Maria Klasson ar forskollarare,
ateljerista och fore detta forskole-
chef. Hon arbetar nu med tillsyn
av fristaende verksamheter i
Huddinge kommun.

Forskola » KOMPETENSUTVECKLING

FORSKOLESERIEN

Den
livsviktiga

Ylva Ellneby
Den livsviktiga leken

Leken tar nu antligen plats i férskolans laroplan och det
med ratta! Ett barn som tillats leka skaffar sig kunskaper
och insikter som inte gar att lasa sig till. Fér barn ar leken
livsviktig!

| Den livsviktiga leken far du som pedagog veta mer om
lekens olika former och om hur du kan anvanda dig av leken
som ett verktyg men framfor allt hur du kan hjélpa lekande
barn att utvidga en "uppslukande” leksituation.

Konkreta exempel varvas med hanvisningar till lekforskning
och teori. Genomgéaende finns fragor for diskussion och
reflektion.

ISBN 27-45437-8
Ca-pris: 298:-

Ylva Ellneby

Ylva Elineby &r férskollarare,
specialpedagog, forfattare och
omtyckt forelasare. Hon har lang
och bred erfarenhet av forskolan
och brinner fér barns ratt till
utveckling. Hon ar forfattare till en
lang rad bocker, bl.a. Titta vad jag
kan! och Om barn och stress.

31



32

Forskola » KOMPETENSUTVECKLING

Katrin Jéverbring

Katrin Javerbring ar for-
skollarare med mangarig
erfarenhet inom forskolan.
Hon &r aven foreldsare och
arbetar for narvarande
som utbildare och hand-
ledare i digitala verktyg i
Stockholms stad.

Gunilla Essén

Leicy Olsborn Bjorby

Gunilla Essén ar forskol-
lérare och pedagogista.
Leicy Olsborn Bjorby &r
konstnar och ateljerista.

De ar bada aktiva i Uppsala
kommun och flitigt anlitade
forelasare.

Karolina Olsson
Newman

Karolina Olsson Newman
har lange varit verksam
som pedagog inom for-
skolan. Tillsammans med
kollegorna i projektgruppen
Samspel som lyfter forelaser
och handleder hon om
empatiskt ledarskap.

En digitalare
forskola

Katrin Javerbring

ISBN 27-45420-0
Ca-pris: 298:-

ISBN 27-45141-4
Ca-pris: 298:-

FORSKOLESERIEN [N

E@pam@kt

ISBN 27-45109-4
Ca-pris: 298:-

Katrin Javerbring

En digitalare forskola

Nu nér digital kompetens har blivit ett uttalat upp-
drag for forskolan, ar det inte langre en fraga
huruvida digitala verktyg ska anvandas utan istallet
hur. Hur ska vi tolka det nya uppdraget — vad &r digital
kompetens ur ett forskoleperspektiv?

| boken finns exempel och tips pa olika satt att arbeta
med digitala verktyg, bade ur ett praktiskt och ett
pedagogiskt perspektiv.

Du far inspiration kring hur du stéttar barnen att bli
delaktiga och aktiva producenter, hur du kan skapa
stimulerande digitala larmiljoer och tanka infor
anvandning av nya appar. Boken tar aven upp pro-
grammering och datalogiskt tdnkande samt medie-
och informationskunnighet.

Gunilla Essén och Leicy Olsborn Bjérby
Systematiskt
kvalitetsarbete

PA ALLA NIVAER

Hur kan vi synliggdra och sakerstalla den kvalitet
som uppstar i det vardagliga motet pa forskolan?

Alla som arbetar i forskolan maste enligt Skollagen
arbeta med systematiskt kvalitetsarbete. Men, vad
innebér det egentligen? Vilka ingredienser bestar
systematiskt kvalitetsarbete av och hur tar vi vara pa
det vi redan gor?

Vardagen &ar var kvalitet och den skapar vi gemensamt,
utan barn och pedagoger finns det ingen kvalitet att
beskriva. Hur kan vi utga fran vardagen och ta vara
pa den tillsammans?

Karolina Olsson Newman

Empatiskt ledarskap
SAMSPEL | BARNGRUPPEN

Vad ar utmarkande for ett empatiskt ledarskap?

Det far du svar pa i den har boken, som bland

annat ger verktyg for pedagogens forhallningssatt till
konflikter, till barns granser, behov och kéanslor.

Boken innehallen en mangd konkreta exempel som
utgar fran dokumentation och observationer med en
grund i beprévad erfarenhet och néra koppling till
forskning, annan litteratur och forskolans laroplan.



Forskola » KOMPETENSUTVECKLING 33

Gunilla Niss

Att borja forskolan

TRYGG | NY MILJO OCH
MED NYA MANNISKOR

ISBN 27-44734-9

Ca-pris: 298:-
L ]
P A ;
. >
Boksamtal | S
med bilderbocker : - AP
Hi i Katten vaktar a - .. -
> . [ s o
J oenS L
’ * '.(.N 50 8
" Spoket ar 4 o) L) ’ "‘n ,. v
‘bgrm nu o ; .0' - e -.-A .
- ’-i, ‘:‘ o 3\
‘:v ) .;." -_:". . K .
! ~0. o . .
) ’ - > ' -
Agneta Edwards Karin Persson Gode
Boksamtal med Utmana de yngsta
bilderbocker UPPTACK, UNDERSOK OCH UTFORSKA
ISBN 27-44307-5 ISBN 27-44554-3
Ca-pris: 298:- Ca-pris: 298:- .
+ '
. °* _'
’ . o
o *
. - ‘
L )
p "' - \
)
P e S N



34

Forskola » KOMPETENSUTVECKLING

FORSKOLESERIEN

ﬂaddru’
bet

L@
gL ]
>,

Anna Strid
Bygg barns ordforrid
BARNEN EROVRAR ORDEN OCH VARLDEN

ISBN 27-43947-4
Ca-pris: 298:-

Signe Tonér

Tecken

ETT VERKTYG FOR OKAD KOMMUNIKATION

ISBN 27-44408-9
Ca-pris: 298:-

Lyft fram
matematiken

Resonemang, problemldsning
och begrepp

Anna Karre
Anette de Ron

Anette de Ron och Anna Karre

Lyft fram matematiken
RESONEMANG, PROBLEMLOSNING OCH BEGREPP

ISBN 27-44551-2

Ca-pris: 298:-
Lasforstidelse
i forskolan

Sprakutvecklande arbetssatt

Hilkka Mikkonen
Lasforstaelse 1 forskolan
SPRAKUTVECKLANDE ARBETSSATT

ISBN 27-44308-2
Ca-pris: 298:-




FORSKOLESERIEN

Surfplattan

som pedagogiskt verktyg

Elisabet Wahlstrém
Surfplattan
SOM PEDAGOGISKT VERKTYG

ISBN 27-43945-0
Ca-pris: 298:-

Flersprakighe

Alla barn, alla sprak, alla dagar!

Mahroo Khousravi

Flerspréikighet

ALLA BARN, ALLA SPRAK,
ALLA DAGAR!

ISBN 27-44680-9
Ca-pris: 298:-

Forskola

< och utforskande

Eva-Mari Kallin

Surfplattan utomhus
LARANDE, LEK OCH UTFORSKANDE

ISBN 27-44319-8
Ca-pris: 298:-

FORSKOLESERIEN

Forskoleserien inspirerar dig till
nya arbetssatt och metoder i det
dagliga arbetet pa forskolan.

Serien fortbildar verksamma
pedagoger och ger tips och
idéer som framjar barnens
utveckling och larande.

KOMPETENSUTVECKLING

35



36

TITELREGISTER

A

—v—
ALLA BARN, ALLA SPRAK, ALLA DAGAR..........cccoovrverrrrrerrnn. 35
AKTIVITETSKORT | FORSKOLAN .......cooovvvmrineereeeeeeeeseenseeneeens 29
ATT BORJA FORSKOLAN .....ooomiireneireineeeeeeeesneesneesseeseneeees 33
ATT MOTVERKA RASISM | FORSKOLAN OCH SKOLAN............. 8
ATT MOTA BARNS SOCIALA SPRAKMILJO | FORSKOLAN ....... 4
ATT UNDERVISA BARN | FORSKOLAN........coouiumeeriereerneinneinns 6

B

—v—
BARNGRUPPENS STORLEK | FORSKOLAN...........cccocoveurennnn. 16
BARNS RATT TILL ROTTER OCH FOTTER.......cooeovverieriecineannes 6
BEPROVAD ERFARENHET | FORSKOLAN .........ccoooniierircinnen. 13
BERATTANDE | FORSKOLAN ...t 12
BETEENDEPROBLEM | FORSKOLAN .......cccoooirierieeineinciens 10
BILDERBOKENS MANGFALD OCH MOJLIGHETER.................. 17
BOKSAMTAL MED BILDERBOCKER .........ccovvurieriecineereennens 33
BYGG BARNS ORDFORRAD ..........cooooeoreeoreiseiseioienns 34

D

—Vv—
DELAKTIGHET ...ttt 5
DEN INTERKULTURELLA FORSKOLAN ........c.coooovurrrrereerenenns 7
DEN LIVSVIKTIGA LEKEN........coiiiiiiiiineecee s 31

DIGITALISERING | EN FORSKOLA

PA VETENSKAPLIG GRUND............ovvoeeeereeeeeseeeeeseeeninens 1"

E

—v—
EMPATISKT LEDARSKAP .........cooiiriiicc 32
EN DIGITALARE FORSKOLA ......c.ovumieriererceieeneesneeeseseeeeeens 32
EN LIKVARDIG FORSKOLA ........ccorumiereereeeeeeneeseesneeeneseeeeeens 31

ENTREPRENORIELLT FORHALLNINGSSATT | FORSKOLAN ....5

ETIK INTEGRITET OCH DOKUMENTATION | FORSKOLAN........ 19

F

—vV—
FORMULERA ..o 7
FORE BORNHOLMSMODELLEN - BILDKORT .......cocccrernreenne 28
FORE BORNHOLMSMODELLEN .....cccorvomremeeeneesseeemeeesnneenees 28
FORSKOLAN = EN TRYGG PLATS ......covveremeeemeeseeesenessneenes 18
FORSKOLANS NATURVETENSKAP | PRAKTIKEN.........coccoone.. 19
FORSKOLANS YNGSTA BARN .....cooreemremmrereeereeseneseeesseesseeees 6

H

—v—
HISSAD OCH DISSAD ... 7
HIARNA | FORSKOLAN........ocomiemieineeneeeeeeeeeeseessessssesenenns 23

|

—v—

INTERKULTURELLT ARBETE | FORSKOLAN .........cccocovuemrinnnnn. 15

K

—vV—
KOMPISAR — HANDLEDNING OCH INSPIRATION.................... 29
KALLKRITISKT FORHALLNINGSSATT | FORSKOLAN ........... 26

L

—v—
LEK LARANDE OCH LYCKA.......coorvorimeireecieeeneesneesneesesesenenns 19
LYFT FRAM MATEMATIKEN..........cccooiiiiiiccc 34
LASFORSTAELSE | FORSKOLAN ........cooviiveemierreenrenennennns 34

M

—v—
MATEMATIKDIDAKTIK | FORSKOLAN ........oooueerieeieeireirnenn. 18
MATEMATIKUNDERVISNING | FORSKOLAN .........ccoconrieriannn. 14
MED LAROPLANEN PA FICKAN.......ccoooommrvirrineineionionns 22



N

—vV—
NATURVETENSKAP OCH TEKNIK GENOM ESTETISKA

LARPROCESSER | FORSKOLAN .........ooomrereeeeeeeeeeseereeenns 14

O

—v—

OMSORG | EN FORSKOLA PA VETENSKAPLIG GRUND.......... 12

P

—v—
PEDAGOGISKT LEDARSKAP | FORSKOLAN .......cocoorrerrienne 13
PEDAGOGISKT LEDARSKAP...........cocoiiiieicccieec 5

R

—vV—

REKTOR | FORSKOLAN ......cocouiemiiinnineeeeeeeeseesseesneesesesenenns 24

S

—v—
SE BARNET INIFRAN ... 16
SITTASTILLASOMEN GRODA...........cooiiiicccce 16
SPRAKLEKA | FORSKOLAN...........oooumvierriioneisrsieesssies oo 27
SPRAKLIG FOREBILD | FORSKOLAN..........ccoovvemrrierneirrrionnn. 27
SURFPLATTAN SOM PEDAGOGISKT VERKTYG.............cccc.cce. 35
SURFPLATTAN UTOMHUS ... 35
SVENSKA SOM ANDRASPRAK | FORSKOLAN .............coorveeee.. 15
SYSTEMATISKT KVALITETSARBETE ........ccccooiiiiiccicee 32

T

—vV—
TECKEN ... 34
TIDIGA INSATSER OCH BARNS UTBILDNINGSVAGAR.............. 8

TYDLIGGORANDE PEDAGOGIK | FORSKOLAN .........ocvvvurernene. 9

TITELREGISTER

U

—v—
UNDERVISNING | FLERSPRAKIG FORSKOLA ............oooooonnne.. 18
UNDERVISNING | FORSKOLAN .......ooovvumiemeereereeneeeeeeseeeseeseens 9
UPPDRAG UNDERVISNING...........ccooeiriiincccce 22
UPPLYFTANDE LEDARSKAP | FORSKOLA OCH SKOLA.......... 13
UTBILDNING OCH UNDERVISNING | FORSKOLAN .................. 4
UTBILDNINGSVETENSKAP FOR FORSKOLAN ........c.cccovvunennee 12
UTMANA DE YNGSTA ... 33
UTMANANDE LARANDE | FORSKOLAN...........covvumrereeneenernnens 8
UTMANINGAR | FORSKOLAN ......ooriuririieeeeeerneeseeseeeneenes 23

v

—v—
VAPPLARNA HANDLEDNING ........cocoiiiiiieiereieeieeeeeeeeeees 30
VAPPLARNA MIN BOK.......oouuiiriiiineieieeieeeeseeee s 30

VARNA BARNS LEKSTYRKA ........oouiiiiiieiireieneieeeeneeeeeees 20

laromedia.se

37



38

FORFATTARREGISTER

A

—v—
Alnervik, Karin......o.oooooiiiiiiiiiiieens 5
Alnervik, Per......cocociiiiiiiiiiieens 5
Areljung, Sofie ..o 19
Arneback, Emma.........coooiiiiiiin 8

B

—vv—
Bjork-Willén, Polly .......ccoooiiiiiiiiinan. 15
Bjorklund, Camilla .....ocovevvviiniiinnnnn. 14
Brandtzaeg, Ida ........coooviiiiiinin. 16
Bruce, Barbro.......ocooooiiiiiii 12

D

—vv—
de Ron, Anette ..o 34
Doverborg, Elisabet.........ccooovviiiiinn. 6
Dubois, Frangoise........coouvveiiiiniinnennns 5
Due, Karin ..o 19

K

—v—
Edfelt, David..........cccoviiiinnnnne. 9, 10, 23
Edman Stémneryd, Linda ................... 5
Edwards, Agneta............cooeiennn. 17, 33
Eidevald, Christian....................... 4,18
Ellneby, Ylva .....coooovii, 31
Elvén Hejlskov, BO .....ovvivviiiiiniiiiinnen, 10
Engdahl, Ingrid ......coooiiiiiii 4
Eriksson, Jenny.........ocooii 5
Erlandsson, Magnus...........cccovvviennen. 13
Essén, Gunilla......coooiiiiiiiiiens 32

F

—v—
Ferholt, Beth.....ooooviiii 19
Furness, Karin ........cocoviiiiiiiiiin, 7

G

—vv—
Grankvist, Anna-Karin................cooeee. 19
Gothson, Harold.......oooovviviiiiiin, 5

H

—v—
Harju-Luukkainen, Heidi ................... 18
Heimer, Maria........cccooeviviiiiiiieennns 26
Helenius, Ola ..c.oooviiiiiiiiiceen 18

J

—v—
Jahn, Cajsa...ccccveiiiiiiiiiii 9
Jeppsson, Fredrik......coooeviiiiiiiiiinnnn. 14
Johansson, Elin.....ccoooiiiiiiiiiiinnn. 19
Johansson, Maria L. ...........ocoeiiini 18
Jonsson, Agneta............coooein 6
Jamte, Jan.......ooo 8
Javerbring, Katrin..............cooo 32

K

—v—
Kallin, Eva-Mari.........ccooiviiiiiiienennn. 35
Karlén, Lisa .cocovviriiiiiieiciciiienn 5
Khousravi, Mahroo .............ccocevenennn. 35
Kjéllander, Susanne..........ccoccoveinnnns 11
Klasson, Maria.......c..coooeeviiiiiiiininannn.. 31
Krantz, Ramona ...........cooooviiiiininnns 27
Kultti, Anne ..o 6, 18
Kéllhage, Sofie...cooiiiiiiiiiiins 22
Karre, ANNa ..o 34

L

—v—
Lahdenpera, Pirjo.....ccccoviiiiiiiiiiiieanne. 7
Lange, Troels .....ooviiiiiiiiiieens 18
Larsson, Karolina..........cocoveviivennnnn. 27
Lindgren, Anne-Li.....cocoveiiiiiiniininnanns 19
Lundberg, Ingvar...........coooiiiiiinns 28
Lundquvist, Johanna..............coooeeiin 8

M

—v—
Magnusson, Maria.........ccocoevviiiiinnnnnns 4
Malm, Josefin ...ooovviiiiiiiiiien 22
Meaney, Tamsin ......ccoeviiiiiiiiiiinans 18
Mikkonen, Hilkka ........cccooveveiiiienennns 34

N

—v—
Nilsson, Monica .......cccoevvviiiiiieininnns 19
Niss, Gunilla......coooviiiiiiiien 33
Norling, Martina ........coooviiiiiiiiiins 4
Nottingham, James ........ccooevvviiiiiinnn. 8
Nottingham, Jill ..., 8
Nygren, Maria..........cocooooiiiiin, 27

O

—v—
Olsborn Bjorby, Leicy .....cccoeevvvieninnn. 32
Olsson Newman, Karolina................. 32
Ottander, Christina.............oooooeiiinen. 19

P

—v—
Palm, Linda ......cooooiiiiiiin 29
Palmér, Hanna .........coooviiiiiiiins 14
Persson Gode, Karin.............cococeunns 33
Pihlgren, Ann S. .o 9
Pramling Samuelsson, Ingrid........ 6, 16
Pramling, Niklas .........coooviiiiiiiiniiin, 6

R

—v—
Reutersward, Malin ..........cocoeeveiinnnn. 9
Riddersporre, Bim.......... 11,12,13,15
Rydqvist, Hanna...................... 30

S

—v—
Sagerberg, Siv ....oooiiiiiiii 24
Sheridan, Sonja ......coccovvviiiiiiiiiiii, 16
Sjoberg, Catarina........ocoovviiiiininnns 27
Sjolund, ANNa ..o 9
Snel, Eline.cooiviiiiiee 16
Sterner, GOrel .ooooviiiiii 28
Sterner, Maria.......cocooeeiiiiiiiiiien, 5
Stier, Jonas......cocoiviiiiii 15
Strid, ANNa ..o 34
Sundberg, Bodil ......coooiiiiiiiiii 19
Svedberg, Susanne.........cooceeviiiiiiiniinns 5

Sdéderholm, Ingela......cooooeiiiiiiiinns 5



FORFATTARREGISTER 39

T

—v—
Tellgren, Britt ..o 19
Thor, Pernilla ......ccoooiiviiiin, 5
Thure, Jeanette .......o.ooceviiiiiiiiininn 19
Tonér, Signe.....coviiiiiiiiiiiiiiii 34
Torsteinson, Stig....ccoovvvvviiiiiiniiinn. 16

V/W

—v—
Wahlstrom, Elisabet ...................o...l 35
Wallin, Erika .....ooooviiiiiiiiiiiieeiens 5
Weckstrom, Evelina.......................... 31
Wegemark Westerlund, Maria.............. 5
Wernberg, ANNa .....ooovveviiiiiiiiiaiin, 18
Widegren, Emma........cocooveviiinininnnn. 29
Wiklund Dahl, Eva.......cooevviiiiiiann 22
Williams, Pia ...ooooviiiiiiin 16
O
-
Ohman, Margareta ....................... ..
Jiestad, GUIO ...oovviiiiieeeee

Osterman Eriksson, Lotta



FSC
MIX
Papper
FSC® C074394

LiiroM-edia Bokhandel
Orebro AB

v

Hos oss oss kan du som avtalskund
bestélla alla de bocker du dnskar,
facklitteratur, laromedel och
skonlitterara titlar, aret runt!

Kontakta oss!
www.laromedia.se

info@laromedia.se
019-20 69 00

Fa dnnu mer inspiration!

v

Vill du vara saker pa att alltid fa
nyheter, specialerbjudanden, inbjudan till
laromedelsmassor, utbildningar och liknande?
Da ar vart digitala nyhetsbrev nagot for dig!

Anmal dig pa var hemsida!
laromedia.se/nyhetsbrev

e~e

Laro
Media



